
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

Летопись журнальных 

статей 

 
Электронный библиографический указатель статей из журналов,  

вышедших в Архангельской области 

за 4 квартал 2015 года 

 

 

по состоянию на 30 декабря 2015 года 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2015 



Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

4 квартал 2015 года 

                                         на 30.12.2015 

 
 
Предисловие ........................................................................................................................................ 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ.......................................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ .............................................................................................. 7 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ....................................................................................................... 10 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ...................................................................................................... 11 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ...................................................................................... 13 

ИСТОРИЯ ............................................................................................................................................. 13 

ЭКОНОМИКА ...................................................................................................................................... 17 

ПОЛИТИКА .......................................................................................................................................... 19 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................................... 19 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ................................................................................................................................... 22 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ..................................................................................................................... 23 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ......................................................................................... 24 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ....................................................................................................... 29 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ ............................................................................................................. 29 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ............................................... 30 

ИСКУССТВО ......................................................................................................................................... 31 

РЕЛИГИЯ ............................................................................................................................................. 32 

ФИЛОСОФИЯ ...................................................................................................................................... 33 

ПСИХОЛОГИЯ ...................................................................................................................................... 34 

Именной указатель ............................................................................................................................ 35 



Географический указатель ................................................................................................................. 43 

Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных статей»          

за 4 квартал 2015 года ........................................................................................................................ 45 

 
 
 
 

Предисловие 
 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 
журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 
области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» 
 именной и географический указатели 

 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  
 

 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения о 

публикациях в журналах, которые поступили в библиотеку за период с октября 

по декабрь 2015 года. Журналы, вышедшие в 4-м квартале 2015 года, но 

поступившие в библиотеку после 30 декабря 2015 года, будут включены в 

дополнительный выпуск «Летописи журнальных статей»  за 4-й квартал 2015 

года. 

 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 



«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области в 2015 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 
данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Аверьянова, Инесса Владиславовна (канд. биол. наук, науч. сотрудник лаб. 
физиологии экстремал. состояний ФГБУН "Науч.-исслед. центр "Арктика" Дальневост. 
отд-ния Рос. акад. наук).  
 Состояние липидного и углеводного обмена у студентов-аборигенов и европеоидов с 
различными сроками проживания на территории Магаданской области / И. В. Аверьянова, А. 
Л. Максимов // Экология человека. - 2015. - № 9. - С. 44-49. - Библиогр.: с. 47-48 (26 назв.). - 
(Эколог. физиология) 
 

 2. Агаджанян Н. А.  
 Особенности вегетативной регуляции сердечного ритма, показателей 
периферической крови и гормонального профиля у подростков Ставропольского края: 
этнофизиологический аспект / Н. А. Агаджанян, Л. Д. Цатурян, Р. Х. Кувандыкова // Экология 
человека. - 2015. - № 8. - С. 26-31. - Библиогр.: с. 30-31 (13 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 3. Анализ распределения уровня постоянного потенциала головного мозга в оценке 
функционального состояния организма (обзор) / Ирина Сергеевна Депутат [и др.] // Экология 
человека. - 2015. - № 10. - С. 27-36. - Библиогр.: с. 32-33 (51 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 4. Биохимический спектр сыворотки крови как показатель адаптированности 
жителей Якутии к северным условиям / Зоя Николаевна Кривошапкина [и др.] // Экология 
человека. - 2015. - № 11. - С. 19-24. - Библиогр.: с. 23-24 (18 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 5. Градов О. В. (мл. науч. сотрудник, ведущий инженер, Ин-т энергет. проблем хим. 
физики РАН).  
 Хромато-ауксанометрия и хромато-масс-ауксанометрия в фенологическом стадийном 
мониторинге лесных пород на основе флейво- и газохимических принципов с 
автоматической динамической идентификацией паттернов / О. В. Градов // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 35-66. - Библиогр.: с. 49-57 (148 назв.). 
- (Лес. хоз-во) 
 

 6. Динамика развития восприятия климатических факторов учащимися старших 
классов (2004-2014 годы) / Елена Васильевна Тихонова [и др.] // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 4. - С. 164-171. - Библиогр.: с. 169-170 (14 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 7. Звягина, Наталья Васильевна (канд. биол. наук, доц., зав. каф. физиологии и 
морфологии человека ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Особенности зрительного восприятия текстовой информации на веб-страницах с 
анимированными рекламными баннерами / Наталья Васильевна Звягина, Анастасия 
Михайловна Суховерхова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 3. - С. 5-13. - Библиогр.: с. 12 (11 назв.). - 
(Физиология) 
 

 8. Киворкова А. Ю.  
 Применение биологической обратной связи в медико-психологической реабилитации 
жен военнослужащих / А. Ю. Киворкова, А. Г. Соловьев, И. В. Боев // Экология человека. - 
2015. - № 9. - С. 3-6. - Библиогр.: с. 5-6 (12 назв.). - (Безопасность в чрезвычайн. ситуациях) 
 

 9. Корехова, Мария Владимировна (канд. психол. наук, доц. каф. психологии ин-та 
педагогики и психологии Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности психофизиологической адаптации сотрудников органов внутренних дел 
/ Мария Владимировна Корехова, Ирина Альбертовна Новикова // Вестник Северного 



(Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 3. 
- С. 77-86. - Библиогр.: с. 84-85 (17 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 10. Коряковская Н. В. (канд. техн. наук, проф. каф. информ. технологий и приклад. 
математики, Ин-т упр.).  
 Кибернетическая модель процесса определения функциональной пробы Мартине / Н. 
В. Коряковская, С. А. Малышева // Вестник Международного "Института управления". - 2015. 
- № 5/6. - С. 94-98. - Библиогр.: с. 98 (4 назв.). - (Информ. технологии) 
 

 11. Кузнецова, Дарья Александровна (очный аспирант каф. медико-биол. 
дисциплин ФГБОУ ВПО "Вятс. гос. гуманитар. ун-т" М-ва образования и науки Рос. 
Федерации).  
 Особенности влияния техногенного загрязнения на физическое развитие подростков 
в условиях Европейского Севера и средних широт / Д. А. Кузнецова, Е. Н. Сизова, В. И. 
Циркин // Экология человека. - 2015. - № 11. - С. 3-12. - Библиогр.: с. 10-11 (30 назв.). - 
(Окружающая среда) 
 

 12. Кушаков, Павел Григорьевич.  
 Седов. Вне легенды : отрывки из малоизвестного дневника судового врача судна "Св. 
Фока", впоследствии исполняющего обязанности начальника экспедиции Павла 
Григорьевича Кушакова емко дополняют картину легендарного арктического путешествия Г. 
Я. Седова / подгот. Андрей Деррик ; фото Николая Пинегина, из арх. РУ ФСБ по Арханг. обл. 
// Поморская столица. - 2015. - № 10. - С. 30-37. 
 

 13. Мать-мачеха : кукушка, наполняющая очарованием молодую зелень леса, 
исполняет свою нехитрую партитуру до Петрова дня, той поры, когда в зрелых пожнях 
настает время сенокоса. Но так ли проста ее весенне-летняя песня? / подгот. Максим 
Куваев // Поморская столица. - 2015. - № 10. - С. 38-41. 
 

 14. Модулирующее влияние биогенных аминов, инсулина и кортизола на белковый 
обмен у жителей различных климатогеографических территорий / Фатима Артемовна 
Бичкаева [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2015. - № 3. - С. 66-76. - Библиогр.: с. 73-74 (20 назв.). - 
(Медико-биол. науки) 
 

 15. Мороз, Таисия Петровна (аспирант, мл. науч. сотрудник науч.-исслед. лаб. 
нейрофизиологии и высш. нервн. деятельности ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности динамических компонентов постурального контроля у женщин пожилого 
возраста с различным темпом старения / Таисия Петровна Мороз, Александр Викторович 
Демин, Анатолий Владимирович Грибанов // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 3. - С. 23-29. - 
Библиогр.: с. 28 (11 назв.). - (Физиология) 
 

 16. Нелинейные параметры кардиоинтервалограммы женщины в зависимости от 
сезона года и фазы менструального цикла / Александр Юрьевич Мейгал [и др.] // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 
2015. - № 3. - С. 14-22. - Библиогр.: с. 20-21 (14 назв.). - (Физиология) 
 

 17. Нехорошкова, Александра Николаевна (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник 
лаб. приклад. психофизиологии ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. 
В. Ломоносова).  
 Распределение уровня постоянного потенциала головного мозга у младших 
школьников с высокой тревожностью / Александра Николаевна Нехорошкова, Анатолий 
Владимирович Грибанов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 3. - С. 30-36. - Библиогр.: с. 34-35 (14 назв.). - 
(Физиология) 
 

 18. Особенности реакции системы внешнего дыхания на локальное охлаждение 
кожи кисти и стопы у молодых лиц трудоспособного возраста / Андрей Борисович Гудков [и 



др.] // Экология человека. - 2015. - № 8. - С. 32-37. - Библиогр.: с. 36 (17 назв.). - (Эколог. 
физиология) 
 

 19. Показатели липидного профиля у лиц, подвергшихся радиационному 
воздействию Семипалатинского испытательного ядерного полигона, Казахстан / А. М. 
Маркабаева [и др.] // Экология человека. - 2015. - № 9. - С. 7-14. - Библиогр.: с. 13-14 (21 
назв.). - (Безопасность в чрезвычайн. ситуациях) 
 

 20. Поршнев, Роман.  
 Лошадь в туманности : космический телескоп Хаббл стал первой подзорной трубой 
человечества, через которую оно увидело бесконечность Вселенной. Фотоснимки далеких 
галактик и туманностей ошеломили людей красотой и масштабом космических объектов, 
протяженных во времени и пространстве / Роман Поршнев ; науч. консультант Мария 
Казаченко ; фото NASA // Поморская столица. - 2015. - № 10. - С. 20-23. 
 

 21. Реакция показателей гемодинамики на локальное охлаждение кисти и стопы у 
лиц юношеского возраста / Андрей Борисович Гудков [и др.] // Экология человека. - 2015. - № 
11. - С. 13-18. - Библиогр.: с. 17 (20 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 22. Соколова, Людмила Владимировна (д-р биол. наук, проф. каф. физиологии и 
морфологии человека ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Параметры окуломоторной активности студентов при восприятии текстовой 
информации / Людмила Владимировна Соколова, Ольга Николаевна Исаева, Марианна 
Владимировна Роева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2015. - № 3. - С. 37-45. - Библиогр.: с. 43-44 (19 назв.). - 
(Физиология) 
 

 23. Соколова, Флера Харисовна (д-р ист. наук, проф., зав. каф. регионоведения и 
междунар. отношений ФГАОУ ВПО "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" М-ва 
образования и науки Рос. Федерации).  
 Экологическое измерение культуры коренных малочисленных народов Российской 
Арктики / Ф. Х. Соколова, Т. И. Трошина // Экология человека. - 2015. - № 11. - С. 56-64. - 
Библиогр.: с. 61-62 (50 назв.). - (Соц. экология) 
 

 24. Старцева, Лариса Федоровна (канд. биол. наук, доц., ученый секретарь ин-та 
медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Уровень постоянных потенциалов головного мозга у гиперактивных детей младшего 
школьного возраста при различной стратегии принятия решений / Лариса Федоровна 
Старцева, Артем Николаевич Подоплекин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 3. - С. 46-54. - 
Библиогр.: с. 53 (13 назв.). - (Физиология) 
 

 25. Торшин, Владимир Иванович (д-р биол. наук, проф., зав. каф. норм. физиологии 
мед. фак. Рос. ун-та дружбы народов (г. Москва), пред. оргкомитета конф.).  
 XVI Всероссийский симпозиум "Эколого-физиологические проблемы адаптации", 
посвященный памяти академика Н. А. Агаджаняна : [симпозиум состоялся с 17 по 19 июня 
2015 года в поселке Красная поляна (г. Сочи)] / Владимир Иванович Торшин // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 
2015. - № 3. - С. 95-96. - (Науч. жизнь) 
 

 26. Торшин, Владимир Иванович (д-р биол. наук, проф., зав. каф. норм. физиологии 
мед. фак. Рос. ун-та дружбы народов (г. Москва), пред. оргкомитета конф.).  
 Памяти академика Н. А. Агаджаняна (1928-2014) : [о научной и педагогической 
деятельности Николая Александровича Агаджаняна, которая была связана с Университетом 
дружбы народов] / Владимир Иванович Торшин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 3. - С. 97-98. - 
(Науч. жизнь) 
 



 27. Федорова, Ольга Игоревна (д-р биол. наук, проф., доц. каф. зоологии и 
физиологии биол. фак. ФГБОУ ВПО "Алтайс. гос. ун-т" М-ва образования и науки Рос. 
Федерации).  
 Динамика показателей агрессии в течение лунного месяца у людей в местах лишения 
свободы / Ольга Игоревна Федорова // Экология человека. - 2015. - № 10. - С. 47-54. - 
Библиогр.: с. 53-54 (18 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 28. Хаотическая динамика кардиоинтервалов трех возрастных групп 
представителей коренного населения Югры / Г. Р. Гараева [и др.] // Экология человека. - 
2015. - № 9. - С. 50-55. - Библиогр.: с. 54 (20 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 29. Циркин, Виктор Иванович (д-р мед. наук, проф. каф. норм. физиологии Казан. 
гос. мед. ун-та).  
 Участие протеинкиназ A, B, C и D в регуляции сократимости кардиомиоцитов : (обзор. 
Сообщение II) / Виктор Иванович Циркин, Юлия Владимировна Коротаева // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 
2015. - № 3. - С. 55-65. - Библиогр.: с. 61-62 (32 назв.). - (Физиология) 
 

 30. Экологическая характеристика штаммов рода Legionella, выведенных на 
территории Приморского края / Алина Викторовна Мартынова [и др.] // Экология человека. - 
2015. - № 10. - С. 14-17. - Библиогр.: с. 16 (9 назв.). - (Эндоэкология) 
 
 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 

 31. Агеев С. П. (д-р техн. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Линейная модель процесса электропотребления лесопильной рамы / С. П. Агеев // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 126-134. - 
Библиогр.: с. 133 (5 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 32. Анашкин, Федор Николаевич (начальник инспекции рыбохраны НАО и Мезен. 
р-на (1967-1997), инженер-механик по добыче рыбы).  
 Как солить семгу : поморы для засолки этой рыбы всегда имели тару, запас соли и 
хороший ледник со льдом. Были хорошие (опытные) засольщики, которые готовили семгу 
для отправки в Архангельск / Федор Николаевич Анашкин // Известия Русского Севера. - 
2015. - № 5/6. - С. 99-102. - (Помор. рецепты) 
 

 33. Васильев, Николай (зам. генер. директора компании "Автодороги").  
 Подъезд к Архангельску достроят в 2016 году : [о строительстве и реконструкции 
трассы М-8 на участке от 1213 до 1226 километра - самом крупном и заметном проекте на 
дорогах региона] / Николай Васильев ; подгот. Алексей Шептунов // Деловой вестник 
Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 14-16. - (Инфраструктура) 
 

 34. Гордейко С. А. (аспирант, Бедорус. гос. технол. ун-т).  
 Упрочнение макулатурных видов бумаги и картона, проклеенных в кислой, 
нейтральной и слабощелочной средах / С. А. Гордейко, Н. В. Черная, Е. П. Шишаков // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 165-173. - 
Библиогр.: с. 171-172 (6 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 35. Дороги Архангельска: объект особого внимания : [совсем скоро 50-летие 
отметит одно из крупнейших предприятий дорожно-строительной отрасли - Архангельское 
городское специализированное управление механизации (или АГСУМ)] // Деловой вестник 
Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 60-61. - (Дороги столицы Поморья) 
 

 36. Дороги Поморья в 2015 году : [транспортно-эксплуатационное состояние 
автомобильных дорог; состояние мостовых сооружений; структура доходов и расходов 



дорожного фонда в 2015 году; объем работ на 2015 год (ввод)] // Деловой вестник Поморья. 
- 2015. - № 5 (окт.). - С. 40-41. - (Аналитика) 
 

 37. Ежов, Аркадий Олегович (соискатель ин-та гуманитар. наук и искусств Урал. 
федер. ун-та им. первого Президента России Б. Н. Ельцина).  
 Становление производства листов из титана на заводе № 519 в условиях 
модернизации металлургического комплекса Урала : [в 1954-1955 годах] / Аркадий Олегович 
Ежов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные 
и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 15-22. - Библиогр.: с. 21 (16 назв.). - (История) 
 

 38. Карьялайнен, Валерий Григорьевич (краевед, чл. Рос. о-ва 
историков-архивистов, чл. Сев. родослов. о-ва).  
 Монастырский пароход : пароход "Святитель Николай Чудотворец" был построен Ф. 
Р. Ильсом по проекту инженеров Э. Е. Гуляева и В. И. Афанасьева в Санкт-Петербурге на 
верфях острова Голодай в 1898 году на средства Иоанна Кронштадтского / Валерий 
Григорьевич Карьялайнен // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 81-85. - 
(Страницы истории) 
 

 39. Кравченко М. И. (канд. техн. наук, доц., С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т им. С. М. 
Кирова).  
 Экспериментальное исследование процесса промывки целлюлозы / М. И. Кравченко 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 183-188. - 
Библиогр.: с. 187-188 (5 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 40. Мелехов В. И. (д-р техн. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Резонансные явления в процессе СВЧ-сушки древесины / В. И. Мелехов, В. А. 
Шульгин // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 135-145. - 
Библиогр.: с. 144 (9 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 41. Москалева, Елена.  
 Трасса М-8: история строительства, имена и вехи : [строительство единственной пока 
транспортной артерии, связывающей Архангельскую область с центральной Россией, 
началось в 1960 году, длительное время было долгостроем, наконец, возобновилось и в 
рекордные сроки завершилось в 1986 году] / Елена Москалева ; фото из арх. "Архавтодора" 
// Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 10-13. - (История, ставшая 
современностью) 
 

 42. Недельская, Мария.  
 Комплексное решение сложных строительных задач : [о работе ООО 
"Дорожно-строительная компания", которой руководит Алексей Сохин] / Мария Недельская // 
Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 54. - (Дороги столицы Поморья) 
 

 43. Недельская, Мария.  
 Лето, "урожайное" на ремонты. Таким стал сезон-2015 для компании "Ремикс" / Мария 
Недельская // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 56-59. - (Дороги столицы 
Поморья) 
 

 44. Недельская, Мария.  
 Строим дорогу на Петербург! : [восстанавливать, а фактически строить заново два 
участка трассы регионального значения Р1 на такой сложной местности стал победитель 
открытого конкурса, объявленного "Дорожным агентством "Архангельскавтодор", - ООО 
"Севзапдорстрой", генеральным директором которого является Илья Нечаев] / Мария 
Недельская // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 6-8. - (Стратегия) 
 

 45. Орлов, Петр Петрович.  
 Петр Орлов: "Нам было непросто. Но сейчас работать тяжелее" : [мнение 
заслуженного строителя и почетного дорожника России о текущей ситуации в дорожной 
отрасли и о том, в каком направлении ей следует развиваться] // Деловой вестник Поморья. 
- 2015. - № 5 (окт.). - С. 38-39. - (Почет. дорожник) 



 

 46. Основные работы, выполненные Плесецким дорожным управлением в 2015 
году // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 34-35. - (С севера на юг) 
 

 47. Особенности производства беленой лиственной сульфатной целлюлозы при 
использовании в качестве древесного сырья березы и осины в соотношении 70:30 / Л. А. 
Миловидова [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - 
С. 174-182. - Библиогр.: с. 179-180 (12 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 48. Память о первооткрывателе электронного телевидения : Борис Львович Розинг 
- ссыльный профессор, один из изобретателей того, без чего нельзя представить 
современную жизнь - телевидения / фото А. Маряева // Известия Русского Севера. - 2015. - 
№ 5/6. - С. 11. - (Вести краеведения) 
 

 49. Показатели психофизиологической адаптации студентов разных социальных 
групп / С. В. Нотова [и др.] // Экология человека. - 2015. - № 11. - С. 41-47. - Библиогр.: с. 
45-46 (20 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 50. Развивая дорожную сеть : перечень объектов дорожного строительства и 
реконструкции согласно целевой программе развития региональных дорог общего 
пользования в Архангельской области до 2022 года // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 
5 (окт.). - С. 18-19. - (Конкретика) 
 

 51. Сергеевичев А. В. (канд. техн. наук, доц., С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т им. С. М. 
Кирова).  
 Анализ разрушения абразивных зерен при шлифовании древесины и древесных 
материалов / А. В. Сергеевичев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2015. - № 5. - С. 117-125. - Библиогр.: с. 123 (12 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 

 52. Усовершенствование технологии пропитки древесины способом 
"прогрев-холодная ванна" с использованием амидофосфата КМ / И. М. Озарков [и др.] // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 154-164. - 
Библиогр.: с. 161-162 (13 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 53. Черепанов С. А. (аспирант, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Анализ уровня шума при высокоскоростном фрезеровании древесины / С. А. 
Черепанов, Д. А. Лужанский // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - 
№ 5. - С. 146-153. - Библиогр.: с. 152 (4 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 

 54. Шептунов, Алексей.  
 Важный участок Северного транспортного коридора сдан! : [специалистами 
Котласского ДРСУ окончена реконструкция автодороги Ильинск - Вилегодск на участке с 
11-го по 25-й километр] / Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). 
- С. 36-37. - (С севера на юг) 
 

 55. Шептунов, Алексей.  
 Дороги северных районов становятся лучше / Алексей Шептунов // Деловой вестник 
Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 28-30. - (С севера на юг) 
 

 56. Шептунов, Алексей.  
 Новый мост для красавицы Устьи : [к строительству важнейшего для Устьянского 
района и всего юга Архангельской области современного моста в сентябре приступила 
компания "СПК-Мост", которой руководит Олег Ячменев] / Алексей Шептунов // Деловой 
вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 50-53. - (Мостов. хоз-во) 
 

 57. Шептунов, Алексей.  
 Около трети мостов Поморья требуют ремонта : [о ситуации с мостовым хозяйством в 
Архангельской области и работе ОАО "АвтодорМост", которым руководит Сергей Прожерин] 



/ Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 46-49. - (Мостов. 
хоз-во) 
 

 58. Шептунов, Алексей.  
 Проекты, ставшие реальностью : [о проектном институте транспортной 
инфраструктуры "ИНТИ", ставшем за последние годы крупнейшим дорожным 
предприятием-проектировщиком в Архангельской области] / Алексей Шептунов // Деловой 
вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 43-45. - (Проектировщики) 
 

 59. Шептунов, Алексей.  
 "Севдорпроект": у истоков дорожной сети Поморья : [проектный институт 
"Севдорпроект" - ветеран дорожной отрасли Архангельской области] / Алексей Шептунов // 
Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 42. - (Проектировщики) 
 

 60. Шептунов, Алексей.  
 Устьянский район - на особом контроле : [содержанием автодорог на территории 
Устьянского района занимается Плесецкое дорожное управление, которым руководит Игорь 
Пинаев] / Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 32-33. - (С 
севера на юг) 
 

 61. Яковлев, Михаил Валерьевич.  
 Михаил Яковлев: "Сохранить и приумножить!" : тема сохранности существующей 
автодорожной сети на фоне реализации поручения президента Владимира Путина об 
удвоении дорожного строительства - основные приоритеты для развития дорожного 
хозяйства Архангельской области. Так считает директор регионального агентства 
"Архангельскавтодор" Михаил Яковлев : [беседа] / беседовал Алексей Шептунов // Деловой 
вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 22-25. - (Интервью номера) 
 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 

 62. Аткина Л. И. (д-р с.-х. наук, проф., Урал. гос. лесотехн. ун-т).  
 Характеристика формы и размеров горизонтальной проекции крон деревьев 
черемухи Маака в г. Екатеринбурге / Л. И. Аткина, У. А. Сафронова // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 92-99. - Библиогр.: с. 97-98 (7 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 63. Влияние рекреационной нагрузки на состояние древесных насаждений 
лесопарка "Дружба" (г. Владимир) / Е. Ф. Некипелова [и др.] // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 100-110. - Библиогр.: с. 108-109 (11 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 64. Копий Л. И. (д-р с.-х. наук, проф., Нац. лесотехн. ун-т Украины).  
 Проблемы рекреационного использования лесов / Л. И. Копий, О. И. Дерех // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 111-116. - 
Библиогр.: с. 115 (4 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 65. Мочалов Б. А. (д-р с.-х. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова, Сев. науч.-исслед. ин-т лес. хоз-ва).  
 Использование стимуляторов из водной вытяжки коропометного компоста и 
гетероуксина при пикировке сеянцев сосны в контейнерах / Б. А. Мочалов, М. Л. Бунтина, С. 
В. Бобушкина // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 
67-76. - Библиогр.: с. 73-74 (12 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 66. Рубцов М. В. (д-р с.-х. наук, проф., Ин-т лесоведения Рос. акад. наук).  



 Отпад деревьев после рубки древостоев березы с сохранением ели в южной тайге 
центральной части Русской равнины / М. В. Рубцов, А. А. Дерюгин // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 9-25. - Библиогр.: с. 23 (10 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 67. Рукомойников К. П. (канд. техн. наук, доц., Поволж. гос. технол. ун-т).  
 Обоснование эффективности функционирования комплектов агрегатов при 
пересадке подроста из-под полога леса / К. П. Рукомойников // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 5. - С. 26-33. - Библиогр.: с. 32 (10 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 
 

 68. Богданов А. Н.  
 Эпидемиология и факторы риска хронических цереброваскулярных заболеваний и 
ишемического инсульта в климатических условиях Севера Западной Сибири / А. Н. 
Богданов, В. А. Карпин // Экология человека. - 2015. - № 8. - С. 53-57. - Библиогр.: с. 56-57 
(15 назв.). - (Мед. экология) 
 

 69. Брагина, Светлана Валентиновна (канд. мед. наук, доц. каф. травматологии, 
ортопедии и воен. хирургии ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. 
Федерации ).  
 Роль локальной инъекционной терапии в улучшении качества жизни пациентов с 
гонартрозом  / С. В. Брагина, Р. П. Матвеев // Экология человека. - 2015. - № 8. - С. 48-52. - 
Библиогр.: с. 51 (23 назв.). - (Мед. экология) 
 

 70. Дивитаева О. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 От социальной гигиены к общественному здоровью и здравоохранению (эволюция 
северной научной школы) / О. А. Дивитаева // Вестник Международного "Института 
управления". - 2015. - № 5/6. - С. 99-103. - Библиогр.: с. 102-103 (37 назв.). - (Медицина) 
 

 71. Дударева, Юлия Алексеевна (канд. мед. наук, доц. каф. акушерства и 
гинекологии ФПК и ППС ГБОУ ВПО "Алтайс. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. 
Федерации).  
 Оценка состояния щитовидной железы у женщин, находившихся в зоне 
радиационного воздействия, и их потомков в двух поколениях / Ю. А. Дударева, В. А. 
Гурьева // Экология человека. - 2015. - № 10. - С. 9-13. - Библиогр.: с. 12-13 (15 назв.). - 
(Безопасность в чрезвычайн. ситуациях) 
 

 72. Кадырова И. А.  
 Систематический обзор методов прогнозирования исхода мозгового инсульта / И. А. 
Кадырова, Ф. А. Миндубаева, А. М. Гржибовский // Экология человека. - 2015. - № 10. - С. 
55-64. - Библиогр.: с. 61-62 (50 назв.). - (Мед. экология) 
 

 73. Корехова М. В.  
 Профилактика организационного стресса у сотрудников правоохранительных органов 
/ М. В. Корехова, И. А. Новикова, А. Г. Соловьев // Экология человека. - 2015. - № 8. - С. 3-9. - 
Библиогр.: с. 8 (11 назв.). - (Безопасность в чрезвычайн. ситуациях) 
 

 74. Максимов, Сергей Алексеевич (канд. мед. наук, доц., ст. науч. сотрудник лаб. 
эпидемиологии сердеч.-сосуд. заболеваний ФГБНУ "Науч.-исслед. ин-т комплекс. проблем 
сердеч.-сосуд. заболеваний").  



 Роль эффекта здорового рабочего в эпидемиологии артериальной гипертензии у 
шахтеров / С. А. Максимов, А. Е. Скрипченко, Г. В. Артамонова // Экология человека. - 2015. - 
№ 9. - С. 15-20. - Библиогр.: с. 19 (19 назв.). - (Экология труда) 
 

 75. Обоснование необходимости разработки и внедрения программы 
медико-профилактической помощи населению в зоне экспозиции химическими веществами / 
И. П. Салдан [и др.] // Экология человека. - 2015. - № 9. - С. 56-64. - Библиогр.: с. 62-63 (18 
назв.). - (Мед. экология) 
 

 76. Оценка эффективности БОС-тренинга для коррекции функционального 
состояния подводников в период длительного плавания / Ю. Р. Ханкевич [и др.] // Экология 
человека. - 2015. - № 10. - С. 3-8. - Библиогр.: с. 7 (16 назв.). - (Безопасность в чрезвычайн. 
ситуациях) 
 

 77. Распространенность анемии, ее социально-демографические детерминанты и 
возможная связь с метаболическим синдромом у жителей города Туркестан, Южный 
Казахстан / К. Ж. Садыкова [и др.] // Экология человека. - 2015. - № 8. - С. 58-64. - Библиогр.: 
с. 63 (20 назв.). - (Мед. экология) 
 

 78. Сидоров, Павел Иванович (акад. РАН, ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва 
здравоохранения РФ).  
 Синергетическая биопсихосоциодуховная концепция ментальной эпидемии 
ишемической болезни сердца / П. И. Сидоров, Е. П. Совершаева // Экология человека. - 
2015. - № 9. - С. 27-37. - Библиогр.: с. 36 (29 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 79. Сидоров, Павел Иванович (акад. РАН, ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва 
здравоохранения РФ).  
 Синергетическая биопсихосоциодуховная концепция ментальной эпидемии сахарного 
диабета / П. И. Сидоров, Е. П. Совершаева // Экология человека. - 2015. - № 8. - С. 38-47. - 
Библиогр.: с. 46-47 (25 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 80. Сидоров, Павел Иванович (акад. РАН, ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва 
здравоохранения РФ).  
 Синергетическая биопсихосоциодуховная концепция ментальной эпидемии 
соматоформных расстройств / П. И. Сидоров, Е. П. Совершаева // Экология человека. - 2015. 
- № 11. - С. 33-40. - Библиогр.: с. 39 (27 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 81. Сидоров, Павел Иванович (акад. РАН, ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва 
здравоохранения РФ).  
 Синергетическая биопсихосоциодуховная концепция ментальных эпидемий 
психоматозов / П. И. Сидоров, Е. П. Совершаева // Экология человека. - 2015. - № 10. - С. 
18-26. - Библиогр.: с. 25 (27 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 82. Синдром ишемии-реперфузии и непосредственные результаты при открытом и 
эндоваскулярном протезировании инфраренальной аневризмы брюшной аорты / А. А. 
Карпенко [и др.] // Экология человека. - 2015. - № 11. - С. 25-32. - Библиогр.: с. 32 (21 назв.). - 
(Эндоэкология) 
 

 83. Сюрин, Сергей Алексеевич (д-р мед. наук, гл. науч. сотрудник ФБУН "Сев.-Зап. 
науч. центр гигиены и обществ. здоровья").  
 Профессиональные риски здоровью при добыче и переработке апатитовых руд в 
Кольском Заполярье / С. А. Сюрин, В. П. Чащин, В. В. Шилов // Экология человека. - 2015. - 
№ 8. - С. 10-15. - Библиогр.: с. 14-15 (11 назв.). - (Экология труда) 
 

 84. Цветкова, Анна.  
 Новые перспективы частной медицины : [в Архангельске появилась "Академия 
здоровья" - новая медицинская клиника с широким спектром услуг] / Анна Цветкова // Ваша 
формула здоровья. - 2015. - № 12 (нояб.-дек.). - С. 6-7. 
 



 85. Шалаурова, Елена Викторовна (канд. биол. наук, доц. каф. обществ. здоровья, 
здравоохранения и соц. работы Сев. гос. мед. ун-та (г. Архангельск)).  
 Познавательная деятельность в процессе абилитации детей с множественной 
психомоторной патологией развития / Елена Викторовна Шалаурова, Андрей Горгоньевич 
Соловьев, Елена Алексеевна Бочарова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2015. - № 3. - С. 87-94. - Библиогр.: с. 92 
(13 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 86. Эколого-географическая оценка заболеваемости злокачественными 
новообразованиями детского населения Республики Дагестан / Г. М. Абдурахманов [и др.] // 
Экология человека. - 2015. - № 8. - С. 16-25. - Библиогр.: с. 24 (16 назв.). - (Экология детства) 
 
 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 
 

 87. Лагунова, Светлана Владимировна (канд. социол. наук, доц. каф. гос. и 
муницип. упр. Высш. шк. экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Модели взаимодействия территориального общественного самоуправления и 
органов муниципальной власти : (на материалах социологических исследований в 
Архангельской области) / Светлана Владимировна Лагунова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 5. - С. 41-47. - Библиогр.: с. 46 (3 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 88. Лещенко, Ярослав Александрович (д-р мед. наук, проф., зав. лаб. систем. 
исслед. обществ. здоровья ФГБНУ "Вост.-Сиб. ин-т медико-эколог. исслед.").  
 Индикаторы устойчивого развития и качества жизни общества: проблемы выбора и 
адекватности / Ярослав Александрович Лещенко // Экология человека. - 2015. - № 11. - С. 
48-55. - Библиогр.: с. 54 (24 назв.). - (Соц. экология) 
 

 89. Рогов, Илья Игоревич (канд. филос. наук, доц. каф. социологии Южно-Рос. ин-та 
упр. - фил. Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте Рос. Федерации (г. 
Ростов-на-Дону)).  
 Концепция "нового суверенитета": ретроспектива работы М. Хардта и А. Негри 
"Империя" / Илья Игоревич Рогов // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 67-72. - Библиогр.: 
с. 71 (6 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 
 
 

ИСТОРИЯ 
 
 

 90. 1941 год. Архангельск принимает беженцев : [впервые опубликован отчет о 
работе за 1941 год переселенческого отдела, который был создан для организации 
поименного учета прибывавшего эвакуированного населения по решению Переселенческого 
управления при СНК СССР от 19 июля 1941 года при Архангельском облисполкоме] / подгот. 
Е. Студенцова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 74-77. - (Публикуется 
впервые) 
 

 91. Акбиев, Арсен Солтанмурадович (д-р ист. наук, проф. каф. всеобщ. истории 
Дагестан. гос. пед. ун-та (г. Махачкала)).  
 Соперничество кумыкских и кабардинских феодальных владетелей за гегемонию на 
Северо-Восточном Кавказе во 2-й половине XVI - 1-й половине XVIII века / Арсен 



Солтанмурадович Акбиев, Магомед-Паша Балашович Абдусаламов // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 5. - С. 5-14. - Библиогр.: с. 11-12 (19 назв.). - (История) 
 

 92. Вяжи на штык! : документальный очерк "Some Naval Work in Russia, 1918-1919" 
из британского альманаха Naval Review (февраль 1921 года) рассказывает о действиях 
Королевских ВМС в годы Интервенции на Севере России / пер. Александры Сухановской ; 
ист. консультант Алексей Сухановский ; фото из собр. Library of Congress и Polar Bear 
Expedition Digital Collections // Поморская столица. - 2014. - № 3. - С. 52-59; № 4. - С. 56-63; № 
6. - С. 46-53; № 8/9. - С. 46-53; № 10. - С. 72-79; № 11. - С. 48-55 ; Поморская столица. - 2015. 
- № 2. - С. 46-53; № 3. - С. 70-77; № 6. - С. 70-77; № 7. - С. 50-57; № 10. - С. 50-57. - В № 2 за 
2015 год на с. 49-53 помещено "Последнее письмо Павлина Виноградова" [народному 
комиссару М. С. Кедрову] 
 

 93. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Диалог в Осло: Норвегия и Россия. Вехи пройденного пути : [15-17 июня 2015 года в 
столице Норвегии Осло состоялось подведение итогов исследовательского проекта 
"Асимметричное соседство. Норвегия и Россия. 1814-2014" и презентация двухтомного 
норвежско-российского издания] / Владислав Иванович Голдин, Константин Сергеевич 
Зайков, Йенс Петтер Нильсен // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. ?. - (Науч. жизнь) 
 

 94. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. регионоведения, 
междунар. отношений и политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Международные отношения на Европейском Севере и в Арктике в 1-й четверти XX 
века : [с 7 по 11 сентября 2015 года на базе Северного (Арктического) федерального 
университета имени М. В. Ломоносова состоялась международная научная конференция 
"Государственная политика по защите национального суверенитета и урегулированию 
спорных проблем международных отношений на Европейском Севере и в Арктике в первой 
четверти XX века: исторический опыт и уроки для современности"] / Владислав Иванович 
Голдин, Татьяна Игоревна Трошина // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 156-158. - (Науч. 
жизнь) 
 

 95. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. регионоведения, 
междунар. отношений и политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Новый труд по истории Баренцева региона : The Barents Region. A Transnational 
History of Subarctic Northern Europe / Chief-Editop L. Elenius. Oslo, 2015. 518 p. / Владислав 
Иванович Голдин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 159-161. - (Критика и библиогр.) 
 

 96. Калимова, Зинаида Рудольфовна (архангелогородка, ветеран труда).  
 Воспоминания о детстве и войне / Зинаида Рудольфовна Калимова ; записала Н. 
Чебыкина // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 64-68. - (70 лет Великой Победе) 
 

 97. Калинин, Тимофей (ученик 2 кл. Афанасьев. сред. шк. Верхнетоем. р-на).  
 Боевой путь Павла Прокофьевича Опякина : [о своем прапрадедушке, участнике 
Великой Отечественной войны] / Тимофей Калинин ; науч. рук. Т. П. Калинина // Вестник 
Международного "Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 8-13. - Библиогр.: с. 13 (4 
назв.). - (Судьба Родины) 
 

 98. Клочев, Сергей Юлиевич (пред. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Подвижническая работа архангелогородцев : группа энтузиастов создала серию 
любительских фильмов о семье Почетного гражданина города Архангельска Ксении 
Петровны Гемп. Серия называется "Из судеб российской интеллигенции XX столетия..." / 



Сергей Юлиевич Клочев ; фото авт. // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 
103-104. - (Хранители памяти) 
 

 99. Кононов, Алексей Борисович (чл. О-ва изучения истории отечеств. спецслужб).  
 Архангельская область в спецсообщениях УНКВД-УНКГБ (1941-1945 годы) / Алексей 
Борисович Кононов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 5-15. - Библиогр.: с. 13-14 (18 назв.). - 
(История) 
 

 100. Мазалова, Наталья Евгеньевна (канд. ист. наук, ст. науч. сотрудник отд. 
этнографии вост. славян и народов Европ. России Музея антропологии и этнографии им. 
Петра Великого Рос. акад. наук (С.-Петербург)).  
 Народное христианство и магические практики кенозерской "знающей" : [описание и 
интерпретация репертуара "магических" тестов и практик Агафьи Александровны 
Артемьевой (1909-1998), которая принадлежит к известной на Кенозерье семье сказителей 
Сидоровых] / Наталья Евгеньевна Мазалова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 
16-26. - Библиогр.: с. 24 (14 назв.). - (История) 
 

 101. Меньшиков, Вениамин Максимович (чл. Арханг. обл. отд-ния Всерос. о-ва 
охраны памятников истории и культуры).  
 Боярин Матвеев и его сын в ссылке на Севере : в 2015 году исполняется 390 лет со 
дня рождения Артамона Сергеевича Матвеева (1625-1682) - "великого государя ближнего 
боярина", руководителя русского правительства в конце царствования Алексея 
Михайловича, отца сподвижника Петра Великого графа Андрея Матвеева и прадеда 
великого русского полководца фельдмаршала Петра Александровича 
Румянцева-Задунайского. Он был из тех людей, которые подготовили преобразования 
Петра Великого / Вениамин Максимович Меньшиков // Известия Русского Севера. - 2015. - № 
5/6. - С. 86-94. - (Страницы истории) 
 

 102. Меньшиков, Вениамин Максимович (чл. Арханг. обл. отд-ния Всерос. о-ва 
охраны памятников истории и культуры).  
 О первом начштаба 23-й гвардейской дивизии : [о Степане Павловиче Перкове 
(1901-1944), гвардии генерал-майоре, который погиб от ранений осколками противотанковой 
мины и похоронен в Архангельске на Кузнечевском кладбище] / Вениамин Максимович 
Меньшиков // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 71-72. - (Слово о людях земли 
Поморской) 
 

 103. Михайлов, Вадим Викторович (д-р ист. наук, доц. каф. истории и философии 
гуманитар. фак. С.-Петерб. гос. ун-та аэрокосм. приборостроения).  
 Отношения Республики Армении и руководства Вооруженных сил Юга России в 1918 
- начале 1919 года / Вадим Викторович Михайлов // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 
27-34. - Библиогр.: с. 33 (14 назв.). - (История) 
 

 104. Русинов, Александр Алексеевич (аспирант каф. всеобщ. истории ист. фак. 
Ярослав. гос. ун-та им. П. Г. Демидова).  
 Конкуренция между американскими благотворительными организациями в контексте 
международной помощи голодающим в Советской России (1921-1923 годы) / Александр 
Алексеевич Русинов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 34-40. - Библиогр.: с. 39 (18 назв.). - 
(История) 
 

 105. Самодурова С. А. (доц. каф. гуманитар. и соц. дисциплин, Ин-т упр.).  
 Женщины Архангельска в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. = Women 
of Arkhangelsk in 1941-1945 Years of the World War II / С. А. Самодурова, О. В. Чуракова ; пер. 
С. А. Самодуровой // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 
96-109. - Библиогр.: с. 109 (22 назв.). - (История). - Загл. и текст парал. рус., англ. 
 



 106. Санников, Леонид Иванович (пред. оргкомитета по присуждению премии 
"Чаша раздумий-2015", канд. ист. наук, доц., почет. чл. ДКПО "Норд").  
 Краеведческая литература: критический обзор : 10 лет назад по инициативе ДКПО 
"Норд" в Архангельской области были учреждены премии общественности "Чаша раздумий". 
С тех пор по номинациям они присуждаются авторам лучших работ, изданных в 
предыдущем конкурсу году. Оценка работ и присуждение премий производится ежегодно 
создаваемым оргкомитетом / Леонид Иванович Санников ; фото С. Клочева // Известия 
Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 107-108. - (Наши рец.) 
 

 107. Смирнова, Марина Александровна (канд. ист. наук, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 25 лет Союзу краеведов России : [о IX Всероссийских краеведческих чтениях, 
которые в этом году проходили в двух городах - в Москве и Воронеже] / Марина 
Александровна Смирнова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 14-16. - (Вести 
краеведения) 
 

 108. Соболев М. П. (проректор по междунар., межрегион. отношениям и связям с 
общественностью Ин-та упр., почет. работник высш. проф. образования РФ, чл. Союза 
журналистов России и Междунар. федерации журналистов (г. Брюссель)).  
 В Речице увековечено имя северянина генерал-майора П. П. Опякина : [именем 
участника Великой Отечественной войны, командира 194-й стрелковой дивизии Павла 
Прокофьевича Опякина из Верхнетоемского района в 1985 г. исполкомом Речицкого 
городского совета народных депутатов Гродненской области Белорусской СССР была 
названа улица] / М. П. Соболев // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - 
№ 5/6. - С. 7. - (Судьба Родины). - (В честь 70-летия победы в Великой Отечеств. войне) 
 

 109. Соболев М. П. (проректор по междунар., межрегион. отношениям и связям с 
общественностью Ин-та упр., почет. работник высш. проф. образования РФ, чл. Союза 
журналистов России и Междунар. федерации журналистов (г. Брюссель)).  
 Коренной северянин, влюбленный в Беларусь : [о писателе Сергее Викторовиче 
Суровцеве и его книгах] / М. П. Соболев // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. 
- № 5/6 (нояб.). - С. 7-8. - (Судьба Родины). - (В честь 70-летия победы в Великой Отечеств. 
войне) 
 

 110. Станулевич, Владимир (секретарь попечит. совета Фонда сохранения ист. 
наследия "Император").  
 Нужно присоединить византийские знамена к нашим : [альтернативный взгляд на 
силу византийской цивилизации] / Владимир Станулевич // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2015. - № 5. - С. 10-11. - (Точка зрения) 
 

 111. Суровцев С. В. (чл. Рос. о-ва историков-архивистов и культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Подвиги белорусских летчиков : [в Первой мировой войне, полетах в Заполярье, 
Великой Отечественной войне, воздушных таранах] / С. В. Суровцев // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 8-15. - (Судьба Родины) 
 

 112. Суровцев, Сергей Викторович (чл. Рос. о-ва историков-архивистов и 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Налет на Архангельск : [первую попытку нанести бомбовый удар по Архангельску 
немецкая авиация предприняла еще в сентябре 1941 года] / Сергей Викторович Суровцев // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 59-63. - (70 лет Великой Победе) 
 

 113. Сухановский, Алексей.  
 Пропавший батальон : боевые археологи совместно с экспедицией журнала 
"Поморская столица" отправились на поиск следов трагедии обходной колонны 159-го 
стрелкового полка 18 стрелковой дивизии VI армии РККА, разгромленной штурмовым 
отрядом англичан и австралийцев 45 батальона Royal Fusiliers утром 25 июля 1919 года в 
глухомани северных лесов. Из 350 красноармейцев, захваченных врасплох, в ожесточенной 
штыковой резне на месте погибли около семидесяти человек. В плен сдались лишь трое... / 
Алексей Сухановский ; фото авт. [и др.] // Поморская столица. - 2015. - № 10. - С. 12-18. 



 
 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 

 114. Батукова Л. Р. (д-р экон. наук, доц., Ин-т бизнес-процессов и экономики, Сиб. 
федер. ун-т).  
 Повышение эффективности организации промышленно-производственного сектора 
экономики: управление кооперационными связями при кластерной организации / Л. Р. 
Батукова // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 71-79. - 
Библиогр.: с. 79 (10 назв.). - (Экономика) 
 

 115. Белокоровин, Эрнест.  
 Эрнест Белокоровин: "Штрафы ГИБДД должны идти в региональный дорожный 
фонд!" : [мнение председателя комитета Архангельского областного Собрания депутатов по 
промышленной политике, транспорту, связи и экологии об увеличении источников 
финансирования регионального дорожного фонда] // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 
(окт.). - С. 20-21. - (Мнение) 
 

 116. Большаков Н. М. (д-р экон. наук, проф., Сыктывкар. лес. ин-т - фил. С.-Петерб. 
гос. лесотехн. ун-та им. С. М. Кирова).  
 Эколого-экономические основы организации лесного хозяйства в восточных районах 
Европейского Севера России в условиях изменения климата / Н. М. Большаков, В. В. 
Жиделева, В. В. Пахучий // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2015. - № 
5. - С. 77-91. - Библиогр.: с. 88-89 (13 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 117. Буторин, Сергей Михайлович (соискатель каф. экономики и упр. нар. хоз-вом 
Соврем. гуманитар. акад. (г. Москва)).  
 Становление предпринимательства и его влияние на формирование отраслей 
экономики Северного края : [в статье рассматриваются вопросы становления и развития 
предпринимательства на Архангельском Севере в XVIII - начале XX века] / Сергей 
Михайлович Буторин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 107-113. - Библиогр.: с. 112 (11 назв.). - 
(Государство и право. Экономика) 
 

 118. Катинова, Нина Борисовна (ст. преподаватель каф. бухгалтер. учета и аудита 
Высш. шк. экономики и упр. ин-та экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Компоненты процесса управления рисками автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования / Нина Борисовна Катинова 
// Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 104-107. - Библиогр.: с. 107 (2 назв.). - (Государство и 
право. Экономика) 
 

 119. Кондратов, Николай Александрович (канд. геогр. наук, доц. каф. географии и 
гидрометеорологии ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Сравнительный анализ положения России и стран Северной Европы в рейтинге 
глобальной конкурентоспособности в начале XXI века / Николай Александрович Кондратов // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 114-121. - Библиогр.: с. 120-121 (4 назв.). - (Государство 
и право. Экономика) 
 

 120. Лапочкина, Людмила Викторовна (канд. экон. наук, доц., зав. каф. экономики 
гуманитар. ин-та фил. САФУ им. М. В. Ломоносова в г. Северодвинске).  
 Сценарные условия и пути развития промышленного сектора Архангельской области 
/ Людмила Викторовна Лапочкина, Наталья Викторовна Никулина // Вестник Северного 



(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 4. - С. 108-114. - Библиогр.: с. 113 (3 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

 121. Мирзоев, Марсель Рамисович (аспирант каф. менеджмента Высш. шк. 
экономики и упр. ин-та экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, 
преподаватель Ненец. аграр.-экон. техникума (г. Нарьян-Мар)).  
 Основные проблемы освоения морских нефтегазовых ресурсов Арктики и пути их 
решения / Марсель Рамисович Мирзоев, Владимир Александрович Скрипниченко // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2015. - № 4. - С. 115-123. - Библиогр.: с. 122 (4 назв.). - (Государство и право. 
Экономика) 
 

 122. Морозова С. Н. (канд. экон. наук, доц., Рос. экон. ун-т им. Г. В. Плеханова, 
Волгоград. фил.).  
 Анализ деловой активности организации / С. Н. Морозова // Вестник Международного 
"Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 80-84. - (Экономика) 
 

 123. Морозова С. Н. (канд. экон. наук, доц., Рос. экон. ун-т им. Г. В. Плеханова, 
Волгоград. фил.).  
 Анализ и оценка показателей платежеспособности организации / С. Н. Морозова // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 76-82. - (Экономика) 
 

 124. Оборин, Матвей Сергеевич (канд. геогр. наук, доц. каф. экон. анализа и 
статистики Перм. ин-та (фил.) Рос. экон. ун-та им. Г. В. Плеханова).  
 Социально-экономические особенности лечебно-оздоровительного туризма региона 
(на примере Пермского края) / Матвей Сергеевич Оборин // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 4. - С. 124-130. - Библиогр.: с. 129 (3 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

 125. Прищемихин, Андрей.  
 Андрей Прищемихин. Ветер перемен : депутат Архангельской городской Думы, 
заместитель директора Архангельского филиала ПАО "Ростелеком", рассказывая о своем 
опыте жизни в разных городах России, говорит о близком, насущном и необходимом для 
Архангельска, стоящего на пороге актуальных преобразований / беседовали Игорь 
Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото Оксаны Гернет, Александра Елизарова, из арх. А. 
В. Прищемихина // Поморская столица. - 2015. - № 10. - С. 4-11. 
 

 126. Пустохина, Ирина Валерьевна (аспирант каф. логистики ин-та отраслев. 
менеджмента Гос. ун-та упр. (Москва)).  
 Дифференциация в логистике и управлении цепями поставок как способ 
эффективного обслуживания клиентов / Ирина Валерьевна Пустохина // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 5. - С. 122-127. - Библиогр.: с. 126 (7 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

 127. Смирнова И. Г. (доц. каф. информ. технологий и приклад. математики, Ин-т 
упр.).  
 Анализ факторов, влияющих на принятие управленческих решений в 
агропромышленном комплексе / И. Г. Смирнова // Актуальные вопросы образования и науки. 
- 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 83-89. - Библиогр.: с. 89 (9 назв.). - (Экономика) 
 

 128. Старыгин, Игорь Иванович.  
 Игорь Старыгин: "Поморье - стартовая площадка для новых проектов" : [беседа с 
генеральным директором Российской ассоциации территориальных органов управления 
автодорогами "РАДОР" об итогах текущего года и перспективах работы в следующем году] / 
беседовал Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2015. - № 5 (окт.). - С. 26-27. - 
(Федер. уровень) 
 

 129. Ушакова Т. Н. (канд. экон. наук, доц., Ин-т упр., Сев. гос. мед. ун-т).  



 Система ценностей и ее роль в управлении человеческими ресурсами компании / Т. 
Н. Ушакова // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 85-93. - 
Библиогр.: с. 93 (11 назв.). - (Экономика) 
 
 
 

ПОЛИТИКА 
 
 

 130. Голдин В. И. (проф. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, д-р ист. 
наук).  
 Россия укрепляет позиции : [о превращении Арктики в пространство мировой 
геополитики] / В. И. Голдин // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 
5/6. - С. 14-16. - (В честь великого ученого М. В. Ломоносова) 
 

 131. Дмитриев Ю. А. (чл.-кор. Рос. акад. образования, заслуж. деятель науки РФ, д-р 
философии (PhD) Оксфорд. ун-та, зав. каф. гос.-правовых дисциплин Домодедов. фил. Рос. 
нового ун-та, д-р юрид. наук, проф.).  
 Сущность, назначение и перспективы развития государства / Ю. А. Дмитриев, В. О. 
Миронов // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 23-26. - 
Библиогр.: с. 26 (4 назв.). - (Право) 
 

 132. Майоров, Арсений Валерьевич (аспирант каф. рос. политики фак. политологии 
С.-Петерб. гос. ун-та).  
 Возможности и угрозы новой глобальной технологической революции в контексте 
реализации национальной инновационной политики / Арсений Валерьевич Майоров // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 48-56. - Библиогр.: с. 54-55 (20 назв.). - (Философия. 
Социология. Политология) 
 

 133. Новожилов, Виктор Феодосьевич.  
 Виктор Новожилов: Перемены к лучшему : [беседа с председателем Архангельского 
областного Собрания депутатов о том, чем пришлось пожертвовать ради политической 
карьеры, секретах работы и будущем Архангельской области] / беседовала Анна Цветкова // 
Ваша формула здоровья. - 2015. - № 12 (нояб.-дек.). - С. 4-5. - (Гость номера) 
 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 
 

 134. Болбат Н. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 О профилактике общественно опасных деяний душевнобольных / Н. А. Болбат // 
Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 63-67. - Библиогр.: с. 
66-67 (31 назв.). - (Право) 
 

 135. Болбат Н. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Освобождение от наказания в связи с ментальными расстройством / Н. А. Болбат, Б. 
А. Швырев, О. В. Кудряшов // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 
(нояб.). - С. 55-59. - Библиогр.: с. 58-59 (43 назв.) . - (Право) 
 

 136. Бугаев А. Л. (магистрант, юрисконсульт Арханг. обл. противотуберкулез. 
диспансера, Ин-т упр.).  
 Рецензия на монографию "Основные принципы организации медико-санитарного 
обеспечения лиц, содержащихся в пенитенциарных учреждениях России и за рубежом" / А. 



Л. Бугаев // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 110-113. - 
Библиогр.: с. 112-113 (38 назв.). - (Критика и библиогр.) 
 

 137. Гаркавенко, Ирина Вячеславовна (судья Арханг. обл. суда).  
 Из материалов обобщения судебной практики по делам о признании права 
собственности в порядке наследования / Ирина Вячеславовна Гаркавенко // Судебный 
вестник Архангельской области. - 2015. - № 3. - С. 26-33. - (Вопр. граждан. права и процесса) 
 

 138. Дивитаева О. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Принудительное лечение социопатических расстройств, соединенное с исполнением 
наказания / О. А. Дивитаева // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 
(нояб.). - С. 60-64. - Библиогр.: с. 63-64 (31 назв.). - (Право) 
 

 139. Дмитриев Ю. А. (чл.-кор. Рос. акад. образования, заслуж. деятель науки РФ, д-р 
философии (PhD) Оксфорд. ун-та, зав. каф. гос.-правовых дисциплин Домодедов. фил. Рос. 
нового ун-та, д-р юрид. наук, проф.).  
 Унификация права в условиях глобализации / Ю. А. Дмитриев, В. О. Миронов // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 23-25. - Библиогр.: с. 
25 (5 назв.). - (Право) 
 

 140. Еременко Р. С. (студент 1-го курса юрид. фак., Ин-т упр. ).  
 Новации в институте народных заседателей Республики Беларусь / Р. С. Еременко ; 
науч. рук. Н. А. Чертова // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - 
С. 74-75. - (Право) 
 

 141. Еременко Р. С. (студент 1-го курса юрид. фак., Ин-т упр. ).  
 Плюсы и минусы федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" / Р. С. 
Еременко ; науч. рук. Н. А. Чертова // Вестник Международного "Института управления". - 
2015. - № 5/6. - С. 68-70. - Библиогр.: с. 70 (7 назв.). - (Право) 
 

 142. Из истории Холмогорского районного суда... : [подборка материалов] // 
Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 3. - С. 12-20. - (Холмогор. район. суд) 
 

 143. Киселев, Анатолий Кириллович (д-р ист. наук, доц., проф. каф. 
административ. и финан. права юрид. ин-та Сев.-кавказ. федер. ун-та (г. Ставрополь)).  
 Подготовка полицейских кадров в странах Европейского Союза в исторических 
источниках / Анатолий Кириллович Киселев // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 
23-33. - Библиогр.: с. 31 (18 назв.). - (История) 
 

 144. Коробицын А. П. (проф. каф. менеджмента и гос. упр., канд. мед. наук, Ин-т 
упр.).  
 Виктимология криминальных телесных повреждений / А. П. Коробицын // Вестник 
Международного "Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 57-62. - Библиогр.: с. 62 (5 
назв.). - (Право) 
 

 145. Кудряшов О. В. (зам. начальника ФКУ НИИ ФСИН России, канд. юрид. наук).  
 Убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны / О. В. 
Кудряшов // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 36-39. - 
Библиогр.: с. 38-39 (28 назв.). - (Право) 
 

 146. Кузнецов, Юрий Иванович (пред. судеб. коллегии по административ. делам 
Арханг. обл. суда).  
 "Всегда стремился к справедливости, так выбрал профессию юриста" / Юрий 
Иванович Кузнецов // Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 3. - С. 34-37. - 
(Заслуж. юристы России) 
 

 147. Кузьмин С. И. (гл. науч. сотрудник отд. изучения отечеств. и зарубеж. опыта, 
истории УИС, сравнит. анализа пенитенциар. законодательства, д-р юрид. наук, проф., ФКУ 
НИИ ФСИН России).  



 Об общественном контроле мест лишения свободы наблюдательными комиссиями / 
С. И. Кузьмин, Ю. Ю. Железная, В. С. Кохтачев // Актуальные вопросы образования и науки. 
- 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 34-38. - Библиогр.: с. 37-38 (18 назв.). - (Право) 
 

 148. Кузьмин С. И. (гл. науч. сотрудник отд. изучения отечеств. и зарубеж. опыта, 
истории УИС, сравнит. анализа пенитенциар. законодательства, д-р юрид. наук, проф., ФКУ 
НИИ ФСИН России).  
 Становление общественного контроля в местах лишения свободы советской России / 
С. И. Кузьмин, Ю. Ю. Железная, В. С. Кохтачев // Актуальные вопросы образования и науки. 
- 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 45-50. - Библиогр.: с. 49-50 (24 назв.). - (Право) 
 

 149. Кузьмин С. И. (гл. науч. сотрудник отд. изучения отечеств. и зарубеж. опыта, 
истории УИС, сравнит. анализа пенитенциар. законодательства, д-р юрид. наук, проф., ФКУ 
НИИ ФСИН России).  
 Участие общественности в деятельности органов, исполняющих наказания 
(1934-1970 гг.) / С. И. Кузьмин, Ю. Ю. Железная, В. С. Кохтачев // Вестник Международного 
"Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 40-43. - Библиогр.: с. 43 (13 назв.). - (Право) 
 

 150. Кузьмин С. И. (гл. науч. сотрудник отд. изучения отечеств. и зарубеж. опыта, 
истории УИС, сравнит. анализа пенитенциар. законодательства, д-р юрид. наук, проф., ФКУ 
НИИ ФСИН России).  
 Формы общественного контроля мест лишения свободы в 1960-1990 гг. / С. И. 
Кузьмин, Ю. Ю. Железная, В. С. Кохтачев // Вестник Международного "Института 
управления". - 2015. - № 5/6. - С. 31-35. - Библиогр.: с. 35 (15 назв.). - (Право) 
 

 151. Лик, Ирина (пресс-секретарь Упр. Судеб. департамента в Арханг. обл. и Ненец. 
авт. округе).  
 Удивительный человек - Нина Григорьевна Басавина : [о заведующей канцелярией 
Приморского районного суда Архангельской области, которая 34 года своей жизни 
посвятила служению правосудию] / Ирина Лик // Судебный вестник Архангельской области. - 
2015. - № 3. - С. 38-40. - (Ветераны судеб. системы) 
 

 152. Максимов А. М. (проф. каф. гуманитар. и соц. дисциплин, канд. полит. наук, 
доц., Ин-т упр.).  
 Правовые и организационные основы связей с общественностью в системе 
управления межэтническими отношениями (на примере Архангельской области) / А. М. 
Максимов // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 90-95. - 
Библиогр.: с. 95 (10 назв.). - (Управление) 
 

 153. Пенитенциарная система в государственном механизме Соединенных Штатов 
Америки / А. В. Быков [и др.] // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 
(нояб.). - С. 26-33. - Библиогр.: с. 33 (19 назв.). - (Право) 
 

 154. Полосков, Марк.  
 В Поморье могут ограничить деятельность сект : [депутаты областного Собрания 
приняли в первом чтении законопроект "О миссионерской деятельности на территории 
Архангельской области" - его принятию предшествовало широкое общественное 
обсуждение] / Марк Полосков // Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 5. - С. 4-5. - 
(Духов. безопасность) 
 

 155. Совет судей обсудил проблемы неисполнения судебных решений : заседание 
совета судей Архангельской области, состоявшееся в августе 2015 года, было посвящено 
проблемам исполнения судебных решений, вопросам материально-технического 
обеспечения судов и ряду других тем // Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - 
№ 3. - С. 4-5. - (Совет судей) 
 

 156. Спасенников Б. А. (гл. науч. сотрудник ФКУ НИИ ФСИН России, проф. каф. 
уголов. права и процесса, д-р юрид. наук, проф., Ин-т упр.).  
 Действия сотрудников уголовно-исполнительной системы при совершении побегов 
осужденными и лицами, содержащимися под стражей / Б. А. Спасенников, Е. Е. 



Масленников // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 5/6. - С. 27-30. 
- Библиогр.: с. 30 (12 назв.). - (Право) 
 

 157. Спасенников Б. А. (гл. науч. сотрудник ФКУ НИИ ФСИН России, проф. каф. 
уголов. права и процесса, д-р юрид. наук, проф., Ин-т упр.).  
 Зарубежный опыт пенитенциарной деятельности: обзор литературы / Б. А. 
Спасенников, П. В. Голодов // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 
5/6. - С. 17-22. - Библиогр.: с. 21-22 (29 назв.). - (Право) 
 

 158. Спасенников Б. А. (гл. науч. сотрудник ФКУ НИИ ФСИН России, проф. каф. 
уголов. права и процесса, д-р юрид. наук, проф., Ин-т упр.).  
 Сыскология - новое научное направление в юриспруденции / Б. А. Спасенников // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 39-44. - Библиогр.: с. 
43-44 (32 назв.). - (Право) 
 

 159. Степуренко М. А. (аспирант, Ин-т упр.).  
 Противодействие преступлениям против общественной нравственности как 
необходимое условие развития современного общества / М. А. Степуренко, В. Г. Белоус // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 51-54. - Библиогр.: с. 
54 (13 назв.). - (Право) 
 

 160. Уткин, Роман (судья Исакогор. район. суда г. Архангельска).  
 Рассмотрение гражданских дел, связанных с воспитанием детей: некоторые спорные 
вопросы судебной практики на примере дел, рассмотренных Исакогорским районным судом 
города Архангельска / Роман Уткин // Судебный вестник Архангельской области. - 2015. - № 
3. - С. 22-24. - (Дружеств. к детям правосудие) 
 

 161. Чистикова А. К. (проф. каф. уголов. права и процесса, Ин-т упр.).  
 О противодействии правонарушениям на воздушном пассажирском транспорте / А. К. 
Чистикова, В. А. Мишин, В. Г. Белоус // Вестник Международного "Института управления". - 
2015. - № 5/6. - С. 52-56. - Библиогр.: с. 56 (10 назв.). - (Право) 
 

 162. Швырев Б. А. (магистрант, канд. физ.-мат. наук, Ин-т упр.).  
 Проблема невменяемости в иностранном уголовном законодательстве / Б. А. 
Швырев, В. Г. Белоус, О. В. Кудряшов // Вестник Международного "Института управления". - 
2015. - № 5/6. - С. 44-51. - Библиогр.: с. 50-51 (38 назв.). - (Право) 
 

 163. Швырев Б. А. (магистрант, канд. физ.-мат. наук, Ин-т упр.).  
 Психические расстройства и уголовная ответственность в иностранном уголовном 
законодательстве / Б. А. Швырев, В. Г. Белоус, О. В. Кудряшов // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 65-73. - Библиогр.: с. 72-73 (37 назв.). - 
(Право) 
 
 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 
 

 164. Попович М. Л. (Герой Соц. труда, акад. Петров. акад. наук, д-р техн. наук, проф., 
генерал-лейтенант, воен. летчик-испытатель 1 класса, чл. Союза писателей и Союза 
журналистов России, заслужен. мастер спорта, проректор Ин-та упр. (г. Архангельск) по 
патриот. воспитанию молодежи).  
 Друзья и коллеги рассказывают о Е. Н. Андрееве : из книги "Прыжок в вечность" / М. 
Л. Попович // Вестник Международного "Института управления". - 2015. - № 1/2. - С. 132-137; 
№ 3/4. - С. 107-112; № 5/6. - С. 105-115. - (Культура и искусство) 
 
 
 



КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 
 

 165. Андреева, Анна Владимировна (директор музейн. комплекса СГМУ, секретарь 
ОИИМЕС, президент АМРАО).  
 Взаимное сотрудничество юбиляров : [в 2015 году исполняется 25 лет 
Добровольному культурно-просветительному обществу "Норд" и 10 лет Обществу изучения 
истории медицины Европейского Севера (ОИИМЕС)] / Анна Владимировна Андреева ; фото 
С. Клочева, В. Карьялайнен // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 37-39. - 
(Обществ. жизнь) 
 

 166. Беднов, Анатолий (журналист).  
 Что такое Норд? Блиц-опрос членов общества : редакция спросила членов ДКПО 
"Норд" о членстве в организации, о наиболее запомнившихся мероприятиях, проводимых 
под эгидой общества, и планах на будущее. И вот какие ответы мы получили / Анатолий 
Беднов, Марина Ананченко, Андрей Репневский // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. 
- С. 23-24. - (Наше интервью) 
 

 167. Карпович, Полина Алексеевна (ред. лит.-издат. центра "Лоция").  
 Книжная серия к юбилею "Норда" : [серия книг "К 25-летию Архангельской 
региональной общественной организации "Добровольное культурно-просветительное 
общество "Норд" получилась объемной - на данный момент она включает десять книг] / 
Полина Алексеевна Карпович // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 109-111. - 
(Наши рец.) 
 

 168. Клочев С.  
 Памятник Северным конвоям : [об открытии памятника Северным конвоям, 
созданного известным архангельским художником и скульптором Сергеем Сюхиным : 
фоторепортаж] / С. Клочев ; фото авт. // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 
12-13. - (Вести краеведения) 
 

 169. Клочев, Сергей Юлиевич (пред. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 История журнала "Известия Русского Севера" / Сергей Юлиевич Клочев // Известия 
Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 50-53. - (Обществ. жизнь) 
 

 170. Клочев, Сергей Юлиевич (пред. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Почетные члены общества "Норд" : [звание "Почетный член 
культурно-просветительного общества "Норд" введено в 1993 году, закреплено в новой 
редакции Устава общества, принятого в декабре 1997 года] / Сергей Юлиевич Клочев // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 17-20. 
 

 171. Клочев, Сергей Юлиевич.  
 Сергей Клочев: "Нам нравится работать в "Норде" : [беседа с председателем 
Добровольного культурно-просветительного общества "Норд", которому в этом году 
исполнилось 25 лет] / беседовал Сергей Николаевич Доморощенов // Известия Русского 
Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 25-31. - (Наше интервью) 
 

 172. Михайлова, Лариса Владимировна (канд. филос. наук, доц. каф. философии и 
культурологии ин-та истории, полит. и соц. наук Петрозавод. гос. ун-та).  
 Топонимическая характеристика культурного ландшафта Соловецкого монастыря / 
Лариса Владимировна Михайлова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 131-138. - 
Библиогр.: с. 137 (4 назв.). - (Культурология. Искусствоведение) 
 

 173. Мищенко, Евгений Георгиевич.  
 Славься, "Норд"! : [впервые гимн Добровольного культурно-просветительного 
общества "Норд" "Славься, Норд!" (автор музыки - Евгений Георгиевич Мищенко, автор слов 
- Андрей Викторович Репневский) будет исполнен на торжественном мероприятии, 



посвященном 25-летию общества] // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 21-22. - 
(Гимн) 
 

 174. Неверова, Елена Васильевна (зав. б-кой № 2 МУК "ЦБС города Архангельска", 
чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Двадцать лет содружества : 20 лет творческого содружества в начале 2016 года 
отметят Октябрьская библиотека № 2 МУК МО "Город Архангельск" "Централизованная 
библиотечная система" и культурно-просветительное общество "Норд" / Елена Васильевна 
Неверова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 105-106. - (Хранители памяти) 
 

 175. Овчинникова, Тамара Валентиновна (ответств. секретарь журн. "Известия Рус. 
Севера", чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Золотой фонд журнала : [об активных авторах журнала "Известия Русского Севера" - 
Сергее Николаевиче Доморощенове, Валерии Григорьевиче Каръялайнен, Анатолии 
Васильевиче Новикове, Леониде Ивановиче Санникове и Сергее Викторовиче Суровцеве] / 
Тамара Валентиновна Овчинникова // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 56-58. - 
(Обществ. жизнь) 
 

 176. Попов, Евгений Иванович (журналист, писатель, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 "Известия Русского Севера" на электронных страницах Архангельской области : [с 
начала 2014 года статьи из «Известий Русского Севера», сопровождаемые анонсами 
очередных номеров журнала, начали появляться на одном из новостных Интернет-ресурсов 
Архангельской области - Новости Дня 29 (нд29.рф)] / Евгений Иванович Попов // Известия 
Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 54-55. - (Обществ. жизнь) 
 

 177. Сухановская, Владислава.  
 Из Заостровья - на стрежень, на простор двинской волны... : Заостровье - тихий 
уголок земли в двадцать пять деревень. История округи насчитывает свыше пяти веков...  : 
[фоторепортаж] / Владислава Сухановская ; фото авт. // Поморская столица. - 2015. - № 10. - 
С. 48-49. 
 

 178. Шубин, Сергей Иванович (проф. САФУ им. М. В. Ломоносова, чл. 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Созидательные технологии "Норда" : [примером созидательной деятельности в 
Архангельской области является работа Добровольного культурно-просветительного 
общества "Норд", которому в этом году исполнилось 25 лет] / Сергей Иванович Шубин // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 32-36. - (Обществ. жизнь) 
 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 
 

 179. Аносова О. А. (учитель истории и обществознания МКОУ "СОШ № 3 г. Мирного", 
Арханг. обл., г. Мирный).  
 Системно-деятельностный подход на уроках истории / О. А. Аносова // Северная 
Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - С. 38-43. - Библиогр.: с. 43 (9 назв.). - (Метод. копилка) 
 

 180. Батонисашвили И. И. (зам. директора по УВР, учитель биологии МБОУ 
"Открытая (сменная) общеобразов. шк.", г. Архангельск).  
 Создание персонального банка цифровых образовательных ресурсов (с 
презентацией) [Электронный ресурс] / И. И. Батонисашвили // Северная Двина. - 2015. - № 2 
(март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 2-6. 
 

 181. Большакова Л. В. (учитель нач. кл. в МАОУ СОШ № 2, г. Северодвинск).  



 Архангельская область - ворота в Арктику : урок краеведения. 4-й класс  
[Электронный ресурс] / Л. В. Большакова // Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - 
Электрон. прил. к журн.: с. 20-27. 
 

 182. Бондарева Л. Ю. (учитель-логопед МБДОУ "Город Архангельск" "Дет. сад № 13 
компенсирующего вида "Калинка").  
 Поиск эффективных методов взаимодействия учителя-логопеда с родителями / Л. Ю. 
Бондарева // Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - С. 4-9. - Библиогр.: с. 9 (3 назв.). - 
(Проекты) 
 

 183. Борисова А. В. (зам. директора по УВР, учитель англ. яз. МБОУ "Сред. шк. № 7 
г. Няндома", г. Няндома, Арханг. обл.).  
 Использование электронных образовательных ресурсов в процессе обучения 
английскому языку [Электронный ресурс] / А. В. Борисова // Северная Двина. - 2015. - № 3 
(май-июнь). - Электрон. прил. к журн.: с. 2-4. - Библиогр.: с. 4 (6 назв.). 
 

 184. Вагнер, Ирина Владимировна (д-р пед. наук, проф., зав. лаб. ФГБНУ "Ин-т 
стратег. исслед. в образовании Рос. акад. образования").  
 Экология детства: факторы культуры, воспитания и профессиональной 
компетентности педагога / И. В. Вагнер, А. Н. Ткачева // Экология человека. - 2015. - № 9. - 
С. 21-26. - Библиогр.: с. 25-26 (25 назв.). - (Экология детства) 
 

 185. Валуевич О. А. (соц. педагог МБОУ "Сред. общеобразов. шк. № 1", Арханг. обл., 
г. Онега).  
 Дарим сердце детям : [проект клуба опекунских и приемных семей "Дарим сердце 
детям" был разработан общешкольным родительским комитетом школы № 1 с целью 
оказания психологической помощи и педагогической поддержки по воспитанию детей в 
замещающих семьях, клуб был открыт в Онеге в апреле 2011 года] / О. А. Валуевич // 
Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - С. 10-12. - (Проекты) 
 

 186. Волова Н. Н. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ "Строев. СОШ", Арханг. обл., Устьян. 
р-н, с. Строевское).  
 Формирование навыков смыслового чтения на уроках русского языка и литературы 
как основы интеллектуальных умений [Электронный ресурс] / Н. Н. Волова // Северная 
Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - Электрон. прил. к журн.: с. 15-20. - Библиогр.: с. 20 (10 
назв.). 
 

 187. Галушина Э. Б. (методист Центра профилактики соц. сиротства АО ИОО).  
 Размышления о родителях и детях / Э. Б. Галушина // Северная Двина. - 2015. - № 2 
(март-апр.). - С. 28-30. - (Мнение специалиста) 
 

 188. Гринченко Н. К. (зам. зав. по УВР МКДОУ "Дет. сад. № 7 общеразвивающего 
вида "Чебурашка", Арханг. обл., г. Мирный).  
 Родительская гостиная "Мир новых идей развивает детей" : [представлен сценарий 
родительской гостиной] / Н. К. Гринченко // Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - С. 
16-20. - (Инновации) 
 

 189. Гуляева В. И. (учитель нач. кл. МАОУ СОШ № 2, г. Северодвинск).  
 Времена года на Севере : урок краеведения : 2-й класс / В. И. Гуляева // Северная 
Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - С. 22-25. - (Регион. содержание) 
 

 190. Демидова Г. А. (воспитатель ГБОУ Арханг. обл. для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, "Плесец. дет. дом").  
 Дети должны жить с родителями - это их наиглавнейшее право / Г. А. Демидова // 
Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - С. 31-33. - (Решая проблему) 
 

 191. Евлюхинцева С. М. (учитель нач. кл. МАОУ СОШ № 2, г. Северодвинск).  
 Родной очаг : урок краеведения : 2-й класс / С. М. Евлюхинцева // Северная Двина. - 
2015. - № 3 (май-июнь). - С. 26-28. - (Регион. содержание) 
 



 192. Клепикова М. Л. (учитель рус. яз. и лит. МОУ СОШ № 4, г. Котлас).  
 Реализация проекта "Книга памяти" в рамках гражданско-патриотического воспитания 
школьников (к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне) (с презентацией) 
[Электронный ресурс] / М. Л. Клепикова // Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - 
Электрон. прил. к журн.: с. 6-9. - Библиогр.: с. 9 (6 назв.). 
 

 193. Коледова О. А. (соц. педагог ГБОУ АО "Североонеж. дет. дом", Арханг. обл., 
Плесец. р-н, г. Североонежск).  
 Предупредим вторичное сиротство : [школьная дезадаптация по-прежнему остается 
одной из основных причин возвращения ребенка в интернатное учреждение] / О. А. 
Коледова // Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - С. 39-41. - (Опыт работы) 
 

 194. Лавринова А. П. (канд. биол. наук, доц. каф. теории и методики предмета АО 
ИОО).  
 ФГОС ООО: практико-ориентированный подход в преподавании биологии / А. П. 
Лавринова, С. И. Нехорошкова, Н. С. Дерягина // Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - 
С. 34-37. - Библиогр.: с. 37 (5 назв.). - (Метод. копилка) 
 

 195. Ларина, Екатерина Юрьевна (канд. техн. наук, доц. каф. химии и хим. 
технологий ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Федеральный интернет-экзамен при изучении дисциплины "Химия" / Екатерина 
Юрьевна Ларина, Лариса Владимировна Герасимова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 
128-131. - Библиогр.: с. 130 (2 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 196. Майер, Людмила Владимировна (канд. хим. наук, доц. каф. химии и хим. 
технологий ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Интерактивные формы обучения химии в университете / Людмила Владимировна 
Майер, Светлана Валерьевна Манахова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 150-154. - 
Библиогр.: с. 153-154 (3 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 197. Меньшакова М. В. (воспитатель 1 квалификац. категории МДОУ "Дет. сад № 165 
"Колокольчик", Арханг. обл., Котлас. р-н, пос. Вычегодский).  
 Взаимодействие с семьями воспитанников : [о реализации долгосрочного проекта 
"Всякая душа празднику рада", целью которого является повышение уровня знаний 
родителей о культурном наследии Архангельской области] / М. В. Меньшакова // Северная 
Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - С. 13-15. - (Проекты) 
 

 198. Меньшикова Н. В. (учитель биологии МБОУ "СОШ № 14 с углублен. изучением 
отдел. предметов", г. Архангельск).  
 Учимся сами, учим учиться… [Электронный ресурс] / Н. В. Меньшикова, З. С. Шангина 
// Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - Электрон. прил. к журн.: с. 4-9. - Библиогр.: с. 9 
(6 назв.). 
 

 199. Моисеева И. В. (учитель физики и информатики МБОУ СОШ № 21, г. 
Северодвинск).  
 Особенности организации обучения детей с нарушением слуха в инклюзивной 
практике учителя физики и информатики [Электронный ресурс] / И. В. Моисеева // Северная 
Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 10-13. - Библиогр.: с. 13 (3 
назв.). 
 

 200. Морозова, Майя Андреевна (соискатель каф. соц.-массовых коммуникаций, ст. 
преподаватель ин-та дистанц. образования Новосибир. гос. техн. ун-та).  
 Корпоративный микроблогинг в обучении немецкому языку для специальных целей / 
Майя Андреевна Морозова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 132-139. - 
Библиогр.: с. 138 (13 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 



 201. Мохотаева Н. Н. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ "Общеобразоват. гимназия № 
24", г. Архангельск).  
 Использование приемов целеполагания : [именно учебная задача во многом 
определяет структуру урока, выбор методов и форм работы] / Н. Н. Мохотаева // Северная 
Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - С. 7-8. - Библиогр.: с. 8 (2 назв.). - (Решая проблему) 
 

 202. Мякшина Р. В. (зав. каф. теории и методики предмета АО ИОО).  
 Стандартизация как условие развития системы образования / Р. В. Мякшина // 
Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - С. 4-6. - Библиогр.: с. 6 (5 назв.). - (Актуально) 
 

 203. Наумова Н. В. (директор Центра развития проф. мастерства АО ИОО).  
 Современная модель общественного управления образованием: 
общественно-методический совет центра [Электронный ресурс] / Н. В. Наумова, Н. А. 
Андрийчук // Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 13-16. 
 

 204. Непомилуева К. Е. (директор ЦРР "Академия" АО ИОО).  
 Реализация нетрадиционных форм взаимодействия с семьей на базе Центра 
развития ребенка "Академия" / К. Е. Непомилуева, А. Б. Каштанова // Северная Двина. - 
2015. - № 2 (март-апр.). - С. 35-38. - Библиогр.: с. 38 (3 назв.). - (Опыт работы) 
 

 205. Овсяницкая, Лариса Юрьевна (канд. техн. наук, доц. каф. приклад. 
информатики и математики Урал. соц.-экон. ин-та (фил.) Акад. труда и соц. отношений (г. 
Челябинск)).  
 О возможности применения OLAP-технологий для построения и формирования 
модели компетентности / Лариса Юрьевна Овсяницкая // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 
140-147. - Библиогр.: с. 145-146 (10 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 206. Откупщикова Н. С. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ "СШ № 14 с углублен. 
изучением отдел. предметов им. Я. И. Лейцингера", г. Архангельск).  
 Исследование текстов научно-популярного стиля речи как средство формирования и 
развития метапредметных компетенций учащихся [Электронный ресурс] / Н. С. Откупщикова 
// Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - Электрон. прил. к журн.: с. 27-31. - Библиогр.: 
с. 31 (6 назв.). 
 

 207. Пепельницына И. А. (учитель нач. кл. МБОУ СОШ № 49, г. Архангельск).  
 Организация работы с родителями младших школьников в форме коллективного 
трудового дела / И. А. Пепельницына // Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - С. 41-45. 
- Библиогр.: с. 45 (4 назв.). - (Опыт работы) 
 

 208. Примерная программа просвещения родителей по вопросам детской 
психологии и педагогики : [разработана специалистами ГАОУ "Архангельский областной 
институт открытого образования"] // Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - С. 21-27. - 
(Программа) 
 

 209. Пугина Н. Н. (учитель нач. кл. МАОУ СОШ № 2, г. Северодвинск).  
 М. В. Ломоносов - великий ученый : урок окружающего мира : 4-й класс / Н. Н. Пугина 
// Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - С. 29-33. - Библиогр.: с. 33 (4 назв.). - (Регион. 
содержание) 
 

 210. Рогачев С. В. (учитель химии МБОУ "Мор. кадет. шк. им. адм. Котова П. Г.", г. 
Северодвинск).  
 Проблемное обучение на уроках химии [Электронный ресурс] / С. В. Рогачев // 
Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - Электрон. прил. к журн.: с. 32-34. 
 

 211. Рогачева Е. А. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ "Мор. кадет. шк. им. адм. П. Г. 
Котова", г. Северодвинск).  
 Формирование регулятивных УУД : [развитие личности в системе современного 
образования обеспечивается прежде всего формированием универсальных учебных 



действий (УДД)] / Е. А. Рогачева // Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - С. 9-11. - 
Библиогр.: с. 11 (2 назв.). - (Решая проблему) 
 

 212. Росихина Д. В. (учитель рус. яз. и лит. МБОУ "Мор. кадет. шк. им. адм. П. Г. 
Котова", г. Северодвинск).  
 Подготовка к заданию 15.2 ОГЭ по русскому языку / Д. В. Росихина // Северная 
Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - С. 44-48. - Библиогр.: с. 48 (2 назв.). - (Подготовка к ГИА) 
 

 213. Сайниев, Николай Сайнашевич (канд. пед. наук, доц. каф. технол. образования 
фак. технологии и художеств. образования Бирс. фил. Башкир. гос. ун-та).  
 Развитие творческого потенциала личности в обучении технологии / Николай 
Сайнашевич Сайниев // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 155-163. - Библиогр.: с. 161-162 (17 
назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 214. Салтыкова И. М. (учитель биологии МБОУ СОШ № 27, г. Архангельск).  
 В гостях у одноклеточных (простейших) : творческая лаборатория : 7-й класс / И. М. 
Салтыкова // Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - С. 12-15. - (Опыт работы) 
 

 215. Селькова М. Л. (директор Центра граждан. образования АО ИОО).  
 Работа с родителями по воспитанию гражданской идентичности обучающихся / М. Л. 
Селькова, М. С. Лесонен // Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - С. 34-35. - (Опыт 
работы) 
 

 216. Сметанин, Владислав Александрович (действ. чл. Арханг. отд-ния Рус. Геогр. 
о-ва).  
 Цена слова купца Чертова : история строительства Уемского учебно-ремесленного 
училища [в Уемском селении Лявлинской волости Архангельского уезда в 1861-1864 гг.] / 
Владислав Александрович Сметанин // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 78-80. 
- (Страницы истории) 
 

 217. Спасенников Б. А. (гл. науч. сотрудник ФКУ НИИ ФСИН России, проф. каф. 
уголов. права и процесса Ин-та упр., д-р юрид. наук, д-р мед. наук, проф.).  
 К 84-летию со дня рождения Тамары Васильевны Щуровой : [статья посвящена 
памяти архангельского филолога и педагога] / Б. А. Спасенников // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 114-118. - (Памяти ученого) 
 

 218. Темежникова Е. В. (учитель географии МБОУ "Устьян. СОШ", Арханг. обл., 
Устьян. р-н, с. Шангалы).  
 Система оценки на уроках географии [Электронный ресурс] / Е. В. Темежникова // 
Северная Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - Электрон. прил. к журн.: с. 9-14. - Библиогр.: с. 
14 (3 назв.). 
 

 219. Тюханова З. А. (учитель биологии МБОУ СОШ № 20, г. Северодвинск).  
 Использование ИКТ на уроках биологии и их роль в достижении качества 
образования на примере биологии / З. А. Тюханова // Северная Двина. - 2015. - № 3 
(май-июнь). - С. 15-18. - Библиогр.: с. 18 (6 назв.). - (Опыт работы) 
 

 220. Филатов В. В. (канд. филос. наук, доц. каф. теории и методики предмета АО 
ИОО).  
 Формирование критического мышления обучающихся / В. В. Филатов // Северная 
Двина. - 2015. - № 3 (май-июнь). - С. 19-21. - Библиогр.: с. 21 (2 назв.). - (Мнение 
специалиста) 
 

 221. Шемякова Т. В. (учитель математики МБОУ "Светлозер. сред. общеобразов. 
шк.", Холмогор. р-н, пос. Светлый).  
 Хлеб блокадного Ленинграда (5, 6-й класс) [Электронный ресурс] / Т. В. Шемякова // 
Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 17-22. 
 



 222. Шутова, Ирина Петровна (канд. пед. наук, доц. каф. физ.-мат. дисциплин и 
проф.-технол. образования Тюмен. гос. ун-та (фил. в г. Ишиме)).  
 Интегративный подход в содержании экологической подготовки будущих учителей / 
Ирина Петровна Шутова  // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 148-155. - Библиогр.: с. 154 (7 
назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 223. Ющенко И. В. (учитель англ. яз. МБОУ СОШ № 36, г. Архангельск).  
 Проведение недели английского языка в школе [Электронный ресурс] / И. В. Ющенко, 
Л. В. Окунева // Северная Двина. - 2015. - № 2 (март-апр.). - Электрон. прил. к журн.: с. 22-26. 
- Библиогр.: с. 26 (6 назв.). 
 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 
 

 224. Белоусова Л. А. (доц. каф. гуманитар. и соц. дисциплин, Ин-т упр.).  
 Особенности питания и физических нагрузок спортсменов-гиревиков старше 35 лет / 
Л. А. Белоусова, А. Можаров, С. А. Самодов // Вестник Международного "Института 
управления". - 2015. - № 5/6. - С. 116-119. - (Спорт) 
 

 225. Копейкина, Татьяна Евгеньевна (канд. пед. наук, доц. каф. теорет. основ физ. 
культуры ин-та физ. культуры, спорта и здоровья Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Гуманистические идеи эпохи возрождения в истории физической культуры / Татьяна 
Евгеньевна Копейкина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 145-149. - Библиогр.: с. 148 (2 
назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 226. Лепин, Геннадий Афанасьевич (действ. чл. Арханг. отд-ния Рус. Геогр. о-ва).  
 85 лет "королю лыж" Владимиру Кузину : [о знаменитом спортсмене, уроженце села 
Лампожня Мезенского района] / Геннадий Афанасьевич Лепин ; фото авт. и С. Клочева // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 69-70. - (Слово о людях земли Поморской) 
 

 227. Федорченко А. М. (президент Фонда "Всемир. Энциклопедия Путешествий", чл. 
Рус. геогр. о-ва, вице-президент Нац. геогр. о-ва России).  
 Мировые рекорды Гиннесса в июле-сентябре 2015 года : [об установлении 
президентом Института управления А. Н. Ежовым рекордов Гиннесса в гиревом спорте в 
Исландии, Великобритании (Англии, Шотландии, Уэльсе, Северной Ирландии)] / А. М. 
Федорченко // Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 5/6 (нояб.). - С. 120-124. 
- (Спорт) 
 
 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 
 

 228. Задумина, Полина Николаевна (аспирант каф. рус. яз., журналистики и теории 
коммуникации Вологод. гос. ун-та).  
 Наименования сенокосных угодий в вологодских говорах / Полина Николаевна 
Задумина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 83-86. - Библиогр.: с. 85-86 (6 назв.). - 
(Филология) 



 

 229. Неганова, Галина Дмитриевна (канд. культурологии, ст. науч. сотрудник упр. 
науч.-исслед. деятельности Костром. гос. ун-та им. Н. А. Некрасова).  
 Некодифицированная народно-разговорная географическая лексика старорусского 
языка : (на примере "Жития" протопопа Аввакума) / Галина Дмитриевна Неганова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2015. - № 5. - С. 87-94. - Библиогр.: с. 92-93 (24 назв.). - (Филология) 
 

 230. Палкевич, Ольга Язеповна (канд. филол. наук, доц., директор б-ки и медиатеки 
Евраз. лингвист. ин-та в г. Иркутске - фил. Моск. гос. лингвист. ун-та).  
 Неконгруэнтность как когнитивный механизм комического : (на материале российских 
телевизионных скетчей) / Ольга Язеповна Палкевич // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 
95-102. - Библиогр.: с. 102 (7 назв.). - (Филология) 
 
 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 

ФОЛЬКЛОР 
 
 
 

 231. Александрова-Осокина, Ольга Николаевна (д-р филол. наук, доц. каф. лит. и 
журналистики Дальневост. гос. гуманитар. ун-та).  
 Русское духовное пространство в очерках Валериана Никонова : [статья обращена к 
творчеству "забытого" писателя Валериана Яковлевича  Никонова (1802-1834), уроженца 
Архангельской губернии, ряд произведений которого был подписан псевдонимом 
"Архангелогородец"] / Ольга Николаевна Александрова-Осокина // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 4. - С. 73-80. - Библиогр.: с. 79 (5 назв.). - (Филология) 
 

 232. Беднов А.  
 Грин, спорт и муза : на Кегострове состоялся второй Гриновский фестиваль 
[посвященный памяти русского писателя-романтика Александра Грина] / А. Беднов // 
Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 6. - (Вести краеведения) 
 

 233. Ежов, Анатолий (почет. работник науки и техники РФ, почет. работник высш. 
проф. образования РФ, президент Ин-та упр. (г. Архангельск)).  
 Лабиринты разума : рубаи / Анатолий Ежов // Вестник Международного "Института 
управления". - 2015. - № 1/2. - С. 131; № 3/4. - С. 106; № 5/6. - С. 104. - (Культура и искусство) 
 

 234. Ежов, Анатолий (почет. работник науки и техники РФ, почет. работник высш. 
проф. образования РФ, президент Ин-та упр. (г. Архангельск)).  
 Тайна вечности : рубаи / Анатолий Ежов // Актуальные вопросы образования и науки. 
- 2015. - № 1/2 (март). - С. 143; № 3/4 (июнь). - С. 127; № 5/6 (нояб.). - С. 119. - (Культура и 
искусство) 
 

 235. Казимирчук, Александра Дмитриевна (аспирант каф. рус. лит. ин-та 
гуманитар. наук Моск. гор. пед. ун-та).  
 Мифопоэтика ориенталистского романа Н. Н. Карамзина "Наль" / Александра 
Дмитриевна Казимирчук // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 81-84. - Библиогр.: с. 84 (4 назв.). 
- (Филология) 
 

 236. Ломоносов, Михаил Васильевич.  
 Краткого руководства к красноречию книга I, содержащая риторику : (фрагменты из 
книги I, написанные автором в 1744 году) / Михаил Васильевич Ломоносов // Актуальные 



вопросы образования и науки. - 2013. - № 3/4 (июнь). - С. 7-10; № 5/6 (нояб.). - С. 7-13 ; 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 1/2 (март). - С. 7-11; № 3/4 (июнь). - С. 
7-12; № 5/6 (нояб.). - С. 7-11 ; Актуальные вопросы образования и науки. - 2015. - № 1/2 
(март). - С. 26-28; № 3/4 (июнь). - С. 21-22; № 5/6 (нояб.). - С. 16-22. - (В честь великого 
ученого М. В. Ломоносова). - Назв. ст. в № 5/6 (нояб.) за 2013 год: Краткое руководство к 
красноречию. Книга I, содержащая риторику 
 

 237. Минина, Валентина Матвеевна (доц. каф. нем. и фр. филологии ин-та 
филологии и межкультур. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Два портрета, два художественных образа французской литературы : [в  статье 
приводится сравнение двух героинь французской литературы - Эммы Бовари Г. Флобера и 
Терезы Дескейру Ф. Мориака] / Валентина Матвеевна Минина // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 4. - С. 85-92. - Библиогр.: с. 91 (10 назв.). - (Филология) 
 

 238. Разувалова, Анна Ивановна (канд. филол. наук, соискатель Центра 
теоретико-лит. и междисциплинар. исслед. Ин-та рус. лит. (Пушкин. Дом) Рос. акад. наук 
(Санкт-Петербург)).  
 Трансформации образа Сибири в русской прозе 1950-1960-х годов / Анна Ивановна 
Разувалова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 93-103. - Библиогр.: с. 101 (20 назв.). - 
(Филология) 
 

 239. Толкачев, Виктор Федорович (заслуж. работник культуры РФ).  
 Возрожденная деревня: Семжа сегодня : [к 80-летию писателя Виталия Семеновича 
Маслова, уроженца мезенской Семжи] / Виктор Федорович Толкачев ; фото авт. и С. 
Клочева // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 40-46. - (Обществ. жизнь) 
 

 240. Фесенко, Эмилия Яковлевна (канд. филол. наук, проф. каф. лит. и рус. яз. 
гуманитар. ин-та фил. САФУ им. М. В. Ломоносова в г. Северодвинске).  
 "Белая ночь" Няндорска в "Непомерном мире" Леонида Леонова / Эмилия Яковлевна 
Фесенко // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 103-106. - Библиогр.: с. 106 (2 назв.). - 
(Филология) 
 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 

 241. Андреева, Дарья.  
 Наперекор стихии и времени : [об уроженце Архангельска художнике Павле Лукиче 
Фефилове, который, трижды проехав по всему побережью Лапландии и Русского Севера, 
начал рисовать деревянные здания храмов, часовен и одновременно собирать их 
"биографию", чтобы уберечь память о них, перенося образ на бумагу] / Дарья Андреева // 
Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 5. - С. 23-24. - (Гость митрополии) 
 

 242. Глас архангела : "колокол - это голос церкви, зовущий издалека и посылающий 
свой привет и дворцу, и лачуге". Так итальянский гуманист Паоло Мантегацца 
сформулировал суть колокольных звонов, досягающих глубин души человеческой / подгот. 
Михаил Добровольский // Поморская столица. - 2015. - № 10. - С. 42-47. 
 

 243. Мищенко, Георгий Михайлович (заслуж. работник культуры России, скрипач, 
чл. Добровол. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Страницы истории Архангельского симфонического оркестра : симфонический 
оркестр был создан при Архангельском музыкальном училище. Первые концерты 
состоялись в 1952 году. Возглавлял организацию оркестра и был его первым дирижером 



Борис Александрович Князев / Георгий Михайлович Мищенко // Известия Русского Севера. - 
2015. - № 5/6. - С. 95-98. - (Муз. образование на Севере) 
 
 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 

 244. Ведерников, Артемий (директор Епархиал. воскрес. шк., иерей).  
 Семья - вечная ценность : что угрожает целостности и безопасности семьи в 
современном мире? / Артемий Ведерников ; подгот. Ольга Попова // Ваша формула 
здоровья. - 2015. - № 12 (нояб.-дек.). - С. 30-33. 
 

 245. Даниил  
 Не сотвори себе кумира : как правильно понимать вторую заповедь Бога и как она 
соотносится с почитанием религиозных святынь, икон, мощей святых в Православии : 
[беседа с митрополитом Архангельским и Холмогорским Даниилом] / беседовала Ольга 
Попова // Ваша формула здоровья. - 2015. - № 12 (нояб.-дек.). - С. 28-29. - (Духов. законы) 
 

 246. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 О церковном благочестии : благоговейное отношение к храму, к святыням, к 
богослужению - так в Православии понимается церковное благочестие. Но люди, 
приходящие в храм, часто не знают или просто игнорируют установленные правила. Эта 
тема и легла в основу беседы с митрополитом Даниилом / подгот. Людмила Селиванова // 
Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 5. - С. 17-18. - (Беседы с Владыкой) 
 

 247. Жизнь одного псаломщика : [о священнослужителе Михаиле Михайловиче 
Григорьеве и его семье из Челмохотского прихода Холмогорского уезда] // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2015. - № 5. - С. 25-26. - (История в лицах) 
 

 248. Засецкая, Мария.  
 Там, где сходятся дороги из прошлого в будущее : [о поездке в Мезень в 2013 году к 
отцу Алексею (Жаровову)] / Мария Засецкая // Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - 
№ 5. - С. 14-16. - (Вести Нарьян-Мар. и Мезен. епархии) 
 

 249. Молодов, Олег Борисович (канд. ист. наук, ст. науч. сотрудник Ин-та соц.-экон. 
развития территорий Рос. Акад. наук (Москва)).  
 Закрытие православных приходов на Европейском Севере СССР в 1950-1980 годы / 
Олег Борисович Молодов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 35-42. - Библиогр.: с. 41-42 (7 
назв.). - (История) 
 

 250. Окулов, Николай Федотович (чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Беломорская экспедиция : [в Мезенском районе в июне-июле успешно прошла 
миссионерско-исследовательская экспедиция "Кто в море не хаживал, тот Богу не 
маливался", главной задачей которой была установка двух поклонных крестов] / Николай 
Федотович Окулов ; фото авт. // Известия Русского Севера. - 2015. - № 5/6. - С. 47-49. - 
(Обществ. жизнь) 
 

 251. Селиванова, Людмила.  
 От служения воинского к служению Божию : [по материалам беседы с отцом 
Антонием (Николаем Ласточкиным) из поселка Савинского Плесецкого района] / Людмила 
Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 5. - С. 19-21. - (Штрихи к 
портрету) 
 

 252. Селиванова, Людмила.  
 Смотрим на собор, любуемся... : [в Архангельске завершился ремонт исторического 
соборного комплекса - кафедрального Ильинского храма и колокольни] / Людмила 



Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2015. - № 5. - С. 6-8. - (Жизнь 
митрополии) 
 

 253. Сокровище ангелов Ильинского храма : икону "Воскресение Христово" начала 
XIX века обнаружили реставраторы в Ильинском кафедральном соборе Архангельска. 
Долгие годы она "пряталась" за более поздним образом Воскресения, который 
поддерживали скульптурные ангелы Ильинского собора / подгот. Дарья Андреева // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2015. - № 5. - С.  С. 9, 4-я с. обл. - (Духов. культура) 
 
 
 

ФИЛОСОФИЯ 
 
 

 254. Елагин, Дмитрий Алексеевич (соискатель каф. философии ин-та 
соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Проблема суицидального поведения в Баренц-Евро-Арктическом регионе / Дмитрий 
Алексеевич Елагин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 4. - С. 43-48. - Библиогр.: с. 47 (7 назв.). - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 255. Низовцев, Дмитрий Борисович (ст. преподаватель каф. междунар. права, зам. 
директора по соц. и воспит. работе юрид. ин-та, соискатель каф. философии Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Проблема власти в работах Мишеля Фуко / Дмитрий Борисович Низовцев // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2015. - № 4. - С. 49-57. - Библиогр.: с. 56 (7 назв.). - (Философия. Социология. 
Политология) 
 

 256. Попков, Юрий Владимирович (д-р филос. наук, проф., зам. директора по науч. 
работе и зав. сектором этно-соц. исслед. Ин-та философии и права Сиб. отд-ния Рос. акад. 
наук).  
 Арктическая философия саха (якутов) в интерпретации М. Е. Николаева : 
[арктическая философия рассматривается как составляющая философии Севера - 
направления мировой философии, дополнительного по отношению к восточной и западной 
философии] / Юрий Владимирович Попков, Евгений Александрович Тюгашев // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2015. - № 4. - С. 58-66. - Библиогр.: с. 65 (7 назв.). - (Философия. Социология. 
Политология) 
 

 257. Сидоров, Виктор Александрович (д-р филос. наук, проф. каф. теории 
журналистики и массовых коммуникаций Высш. шк. журналистики и массовых коммуникаций 
С.-Петерб. гос. ун-та).  
 Медийное взаимодействие как область соприкосновения ценностей / Виктор 
Александрович Сидоров // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 57-64. - Библиогр.: с. 63 (13 
назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 258. Федулова, Анна Борисовна (канд. филос. наук, доц. каф. соц. работы и соц. 
безопасности ин-та комплекс. безопасности Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Репродуктивное поведение молодой семьи Архангельской области / Анна Борисовна 
Федулова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2015. - № 5. - С. 65-75. - Библиогр.: с. 73 (22 назв.). - 
(Философия. Социология. Политология) 
 

 259. Халтурин, Анатолий Николаевич (канд. филос. наук, доц. каф. философии и 
социологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  



 Право как социальный регулятор / Анатолий Николаевич Халтурин // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2015. - № 5. - С. 76-82. - Библиогр.: с. 81 (16 назв.). - (Философия. Социология. 
Политология) 
 
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 

 260. Васильева, Елена Юрьевна (д-р пед. наук, доц., зав. каф. педагогики и 
психологии ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации).  
 Оценка готовности выпускников медицинского вуза к психолого-педагогической 
деятельности / Е. Ю. Васильева, Т. В. Тагаева // Экология человека. - 2015. - № 9. - С. 38-43. 
- Библиогр.: с. 43 (14 назв.). - (Экология образования и науки) 
 

 261. Вольская, Ольга Викторовна (канд. пед. наук, доц., зав. каф. спец. педагогики 
и психологии ин-та педагогики и психологии Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Развитие языковой способности у дошкольников с задержкой психического развития / 
Ольга Викторовна Вольская, Анастасия Александровна Руснак // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2015. 
- № 4. - С. 139-144. - Библиогр.: с. 132 (3 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 262. Порохина И. А.  
 Изменение социально-психологического климата, настроения коллектива и 
функциональных состояний участников экспедиции в динамике арктического рейса / И. А. 
Порохина, Т. С. Войтехович, Н. Н. Симонова // Экология человека. - 2015. - № 10. - С. 37-46. - 
Библиогр.: с. 44-45 (25 назв.). - (Ментал. экология) 



 
 

Именной указатель  
 

   
 

 Абдурахманов, Г. М.   86,  
 Абдусаламов, Магомед-Паша Балашович   91,  
 Аверьянова, Инесса Владиславовна   1,  
 Агаджанян, Н. А.   2,  
 Агеев, С. П.   31,  
 Акбиев, Арсен Солтанмурадович   91,  
 Акимов, С. С.   49,  
 Александрова-Осокина, Ольга Николаевна   231,  
 Алиджанова, Инара Эскендеровна   49,  
 Ананченко, Марина   166,  
 Анашкин, Федор Николаевич   32,  
 Андреева, Анна Владимировна   165,  
 Андреева, Дарья   241, 253,  
 Андрийчук, Н. А.   203,  
 Аносова, О. А.   179,  
 Апсаликов, К. Н.   19,  
 Артамонова, Г. В.   74,  
 Аткина, Л. И.   62,  
 Балабанова, Л. А.   30,  
 Батонисашвили, И. И.   180,  
 Батукова, Л. Р.   114,  
 Беднов, А.   232,  
 Беднов, Анатолий   166,  
 Белокоровин, Эрнест   115,  
 Белоус, В. Г.   159, 161, 162, 163,  
 Белоусова, Л. А.   224,  
 Бичкаев, Артем Альбертович   14,  
 Бичкаева, Фатима Артемовна   14,  
 Блощинский, Иван Анатольевич   76,  
 Бобушкина, С. В.   65,  
 Богатыренко, Е. А.   30,  
 Богданов, А. Н.   68,  
 Боев, И. В.   8,  
 Болбат, Н. А.   134, 135,  
 Большаков, Н. М.   116,  
 Большакова, Л. В.   181,  
 Большевидцева, И. Л.   3,  
 Бондарева, Л. Ю.   182,  
 Борисова, А. В.   183,  
 Бочарова, Елена Алексеевна   85,  
 Брагина, Светлана Валентиновна   69,  
 Бугаев, А. Л.   136,  
 Бузолева, Л. С.   30,  
 Бунтина, М. Л.   65,  
 Буторин, Сергей Михайлович   117,  
 Быков, А. В.   153,  
 Вагнер, Ирина Владимировна   184,  



 Валуевич, О. А.   185,  
 Васильев, А. С.   76,  
 Васильев, Николай   33,  
 Васильева, Елена Юрьевна   260,  
 Ведерников, Артемий   244,  
 Власова, Ольга Сергеевна   14,  
 Войтехович, Т. С.   262,  
 Волкова, Наталья Ивановна   14,  
 Волова, Н. Н.   186,  
 Вольская, Ольга Викторовна   261,  
 Воронова, Нина Вячеславовна   16,  
 Гаджиев, А. А.   86,  
 Галушина, Э. Б.   187,  
 Гараева, Г. Р.   28,  
 Гаркавенко, Ирина Вячеславовна   137,  
 Гасангаджиева, А. Г.   86,  
 Герасимова, Лариса Владимировна   195,  
 Гернет, Оксана   125,  
 Голдин, В. И.   130,  
 Голдин, Владислав Иванович   93, 94, 95,  
 Голева, О. И.   75,  
 Голодов, П. В.   157,  
 Гордейко, С. А.   34,  
 Градов, О. В.   5,  
 Гржибовский, А. М.   82,  
 Гржибовский, Андрей Мечиславович   19, 72, 77,  
 Грибанов, А. В.   3, 18, 21,  
 Грибанов, Анатолий Владимирович   15, 17,  
 Гринченко, Н. К.   188,  
 Грыджук, П. П.   52,  
 Гудков, А. Б.   28,  
 Гудков, Андрей Борисович   6, 18, 21,  
 Гуляева, В. И.   189,  
 Гурьева, В. А.   71,  
 Даниил   245, 246,  
 Даурова, Мадина Гасан-Гусейнова   86,  
 Демидова, Г. А.   190,  
 Демин, Александр Викторович   15,  
 Демчина, Р. А.   52,  
 Депутат, Ирина Сергеевна   3,  
 Дерех, О. И.   64,  
 Деррик, Андрей   12,  
 Дерюгин, А. А.   66,  
 Дерягина, Н. С.   194,  
 Дивитаева, О. А.   70, 138,  
 Дмитриев, Ю. А.   131, 139,  
 Добровольский, Михаил   242,  
 Доморощенов, Сергей Николаевич   171,  
 Дударева, Юлия Алексеевна   71,  
 Дюсупов, А. З.   82,  
 Дюсупов, Алм. А.   82,  
 Дюсупов, Алтай Ахметкалиевич   82,  
 Дюсупова, А. А.   82,  
 Евлюхинцева, С. М.   191,  



 Ежов, Анатолий   233, 234,  
 Ежов, Аркадий Олегович   37,  
 Елагин, Дмитрий Алексеевич   254,  
 Елаева, Людмила Евграфовна   16,  
 Елизаров, Александр   125,  
 Еременко, Р. С.   140, 141,  
 Еськов, В. В.   28,  
 Еськов, Валерий Матвеевич   28,  
 Железная, Ю. Ю.   147, 148, 149, 150,  
 Жиделева, В. В.   116,  
 Жунисова, М. Б.   77,  
 Задумина, Полина Николаевна   228,  
 Зайков, Константин Сергеевич   93,  
 Засецкая, Мария   248,  
 Звягина, Наталья Васильевна   7,  
 Исаева, Ольга Николаевна   22,  
 Кадырова, И. А.   72,  
 Казаченко, Мария   20,  
 Казимирчук, Александра Дмитриевна   235,  
 Калимова, Зинаида Рудольфовна   96,  
 Калинин, Тимофей   97,  
 Калинина, Т. П.   97,  
 Калужина, М. А.   153,  
 Кальманов, А. С.   76,  
 Карпенко, А. А.   82,  
 Карпин, Владимир Александрович   68,  
 Карпович, Полина Алексеевна   167,  
 Карьялайнен, В.   165,  
 Карьялайнен, Валерий Григорьевич   38,  
 Катинова, Нина Борисовна   118,  
 Катунина, А. С.   75,  
 Каштанова, А. Б.   204,  
 Керимкулова, А. С.   19,  
 Киворкова, А. Ю.   8,  
 Киселев, Анатолий Кириллович   143,  
 Кияева, Е. В.   49,  
 Клепикова, М. Л.   192,  
 Клочев, С.   106, 165, 168, 226, 239,  
 Клочев, Сергей Юлиевич   98, 171, 98, 169, 170,  
 Коледова, О. А.   193,  
 Кондратов, Николай Александрович   119,  
 Кононов, Алексей Борисович   99,  
 Копейкина, Татьяна Евгеньевна   225,  
 Копий, Л. И.   64,  
 Корехова, М. В.   73,  
 Корехова, Мария Владимировна   9,  
 Коробицын, А. П.   144,  
 Коробицына, Е. В.   21,  
 Королева, Т. А.   47,  
 Коротаева, Юлия Владимировна   29,  
 Коряковская, Н. В.   10,  
 Кохтачев, В. С.   147, 148, 149, 150,  
 Кравченко, М. И.   39,  
 Кривошапкина, Зоя Николаевна   4,  



 Куваев, Максим   13,  
 Кувандыкова, Радмила Хамитовна   2,  
 Кудряшов, О. В.   135, 162, 163, 145,  
 Кузнецов, Юрий Иванович   146,  
 Кузнецова, Дарья Александровна   11,  
 Кузьмин, С. И.   147, 148, 149, 150,  
 Кузьмина, Галина Ивановна   16,  
 Куприянова, А. Г.   63,  
 Кушаков, Павел Григорьевич   12,  
 Лавринова, А. П.   194,  
 Лагунова, Светлана Владимировна   87,  
 Лапочкина, Людмила Викторовна   120,  
 Ларина, Екатерина Юрьевна   195,  
 Лепин, Г.   226,  
 Лепин, Геннадий Афанасьевич   226,  
 Лесонен, М. С.   215,  
 Лещенко, Ярослав Александрович   88,  
 Лик, Ирина   151,  
 Ломоносов, Михаил Васильевич   236,  
 Лужанский, Д. А.   53,  
 Лукманова, Наталья Борисовна   6,  
 Маденбай, К. М.   77,  
 Мазалова, Наталья Евгеньевна   100,  
 Майер, Людмила Владимировна   196,  
 Майоров, Арсений Валерьевич   132,  
 Максимов, А. Л.   1,  
 Максимов, А. М.   152,  
 Максимов, Сергей Алексеевич   74,  
 Малышева, С. А.   10,  
 Манахова, Светлана Валерьевна   196,  
 Маркабаева, А. М.   19,  
 Мартынова, Алина Викторовна   30,  
 Маряев, А.   48,  
 Масленников, Е. Е.   156,  
 Матвеев, Р. П.   69,  
 Мейгал, Александр Юрьевич   16,  
 Мелехов, В. И.   40,  
 Мелькова, Л. А.   21,  
 Меньшакова, М. В.   197,  
 Меньшиков, Вениамин Максимович   101, 102,  
 Меньшикова, Н. В.   198,  
 Миловидова, Л. А.   47,  
 Миндубаева, Ф. А.   72,  
 Минина, Валентина Матвеевна   237,  
 Мирзоев, Марсель Рамисович   121,  
 Миронов, В. О.   131, 139,  
 Миронова, Г. Е.   4,  
 Михайлов, Вадим Викторович   103,  
 Михайлова, Лариса Владимировна   172,  
 Мишин, В. А.   161,  
 Мищенко, Георгий Михайлович   243,  
 Мищенко, Евгений Георгиевич   173,  
 Можаров, А.   224,  
 Моисеева, И. В.   199,  



 Молодов, Олег Борисович   249,  
 Мороз, Таисия Петровна   15,  
 Морозова, Майя Андреевна   200,  
 Морозова, С. Н.   122, 123,  
 Москалева, Елена   41,  
 Мохотаева, Н. Н.   201,  
 Мочалов, Б. А.   65,  
 Мякшина, Р. В.   202,  
 Наумова, Н. В.   203,  
 Неверова, Елена Васильевна   174,  
 Неганова, Галина Дмитриевна   229,  
 Недельская, Мария   42, 43, 44,  
 Некипелова, Е. Ф.   63,  
 Непомилуева, К. Е.   204,  
 Нехорошкова, А. Н.   3,  
 Нехорошкова, Александра Николаевна   17,  
 Нехорошкова, С. И.   194,  
 Низовцев, Дмитрий Борисович   255,  
 Никулина, Наталья Викторовна   120,  
 Нильсен, Йенс Петтер   93,  
 Новикова, И. А.   73,  
 Новикова, Ирина Альбертовна   9,  
 Новожилов, Виктор Феодосьевич   133,  
 Нотова, С. В.   49,  
 Нускабаева, Г. О.   77,  
 Оборин, Матвей Сергеевич   124,  
 Овсяницкая, Лариса Юрьевна   205,  
 Овчинникова, Тамара Валентиновна   175,  
 Озарков, И. М.   52,  
 Окулов, Николай Федотович   250, 250,  
 Окулова, Е. О.   47,  
 Окунева, Л. В.   223,  
 Олесова, Л. Д.   4,  
 Орлов, Петр Петрович   45,  
 Оспанова, А. С.   19,  
 Откупщикова, Н. С.   206,  
 Палкевич, Ольга Язеповна   230,  
 Пахучий, В. В.   116,  
 Пащенко, Владимир Петрович   6,  
 Пепельницына, И. А.   207,  
 Перетятко, Б. М.   52,  
 Пертли, Л. Ф.   153,  
 Петрик, В. В.   63,  
 Пивина, Л. М.   19,  
 Пинегин, Николай   12,  
 Подоплекин, Артем Николаевич   24,  
 Полосков, Марк   154,  
 Попков, Юрий Владимирович   256,  
 Попов, Евгений Иванович   176,  
 Попов, Олег   113,  
 Попова, Ольга   244, 245,  
 Попович, М. Л.   164,  
 Порохина, И. А.   262,  
 Поршнев, Роман   20,  



 Поташева, Ю. И.   63,  
 Прищемихин, Андрей   125,  
 Пугина, Н. Н.   209,  
 Пустохина, Ирина Валерьевна   126,  
 Разувалова, Анна Ивановна   238,  
 Рахыпбеков, Т. К.   19,  
 Репневский, Андрей   166,  
 Репневский, Андрей Викторович   173,  
 Рогачев, С. В.   210,  
 Рогачева, Е. А.   211,  
 Рогов, Илья Игоревич   89,  
 Роева, Марианна Владимировна   22,  
 Романов, М. Е.   47,  
 Росихина, Д. В.   212,  
 Рубцов, М. В.   66,  
 Рудницкий, Виталий   113,  
 Рукомойников, К. П.   67,  
 Русинов, Александр Алексеевич   104,  
 Руснак, Анастасия Александровна   261,  
 Сабитов, Е. Т.   82,  
 Садыкова, А. Д.   77,  
 Садыкова, К. Ж.   77,  
 Сайниев, Николай Сайнашевич   213,  
 Салдан, И. П.   75,  
 Салтыкова, И. М.   214,  
 Самодов, С. А.   224,  
 Самодурова, С. А.   105, 105,  
 Санников, Леонид Иванович   106,  
 Сафронова, У. А.   62,  
 Селиванова, Людмила   246, 251, 252,  
 Селькова, М. Л.   215,  
 Семенова, Е. И.   4,  
 Сергеевичев, А. В.   51,  
 Сидоров, Виктор Александрович   257,  
 Сидоров, Павел Иванович   78, 79, 80, 81,  
 Сизова, Е. Н.   11,  
 Симонова, Наталья Николаевна   262,  
 Скрипниченко, Владимир Александрович   121,  
 Скрипченко, А. Е.   74,  
 Слободянюк, Игорь   125,  
 Сметанин, Владислав Александрович   216,  
 Смирнова, И. Г.   127,  
 Смирнова, Марина Александровна   107,  
 Соболев, М. П.   108, 109,  
 Совершаева, Е. П.   78, 79, 80, 81,  
 Соколова, Людмила Владимировна   22,  
 Соколова, Флера Харисовна   23,  
 Соловьев, Андрей Горгоньевич   8, 73, 85,  
 Спасенников, Б. А.   153, 217, 156, 157, 158,  
 Станулевич, Владимир   110,  
 Старцева, Л. Ф.   3,  
 Старцева, Лариса Федоровна   24,  
 Старыгин, Игорь Иванович   128,  
 Степуренко, М. А.   159,  



 Студенцова, Е.   90,  
 Суровцев, С. В.   111,  
 Суровцев, Сергей Викторович   112,  
 Сухановская, Александра   92,  
 Сухановская, Владислава   177,  
 Сухановский, Алексей   92, 113, 125,  
 Суховерхова, Анастасия Михайловна   7,  
 Сюрин, Сергей Алексеевич   83,  
 Тагаева, Т. В.   260,  
 Темежникова, Е. В.   218,  
 Тихонова, Елена Васильевна   6,  
 Ткачева, А. Н.   184,  
 Толкачев, В.   239,  
 Толкачев, Виктор Федорович   239,  
 Торшин, Владимир Иванович   25, 26,  
 Третьякова, Татьяна Васильевна   14,  
 Трошина, Т. И.   23,  
 Трошина, Татьяна Игоревна   94,  
 Тюгашев, Евгений Александрович   256,  
 Тюханова, З. А.   219,  
 Уткин, Роман   160,  
 Ушаков, Александр Анатольевич   75,  
 Ушакова, Т. Н.   129,  
 Федорова, Ольга Игоревна   27,  
 Федорченко, А. М.   227,  
 Федотов, Д. М.   18,  
 Федулова, Анна Борисовна   258,  
 Федына, М. Ф.   52,  
 Фесенко, Эмилия Яковлевна   240,  
 Филатов, В. В.   220,  
 Филатова, О. Е.   28,  
 Халтурин, Анатолий Николаевич   259,  
 Ханкевич, Ю. Р.   76,  
 Хасанова, А. А.   75,  
 Химикова, О. И.   28,  
 Цатурян, Л. Д.   2,  
 Цветкова, Анна   84, 133,  
 Циркин, В. И.   11,  
 Циркин, Виктор Иванович   29,  
 Чащин, В. П.   83,  
 Чебыкина, Н.   96,  
 Черепанов, С. А.   53,  
 Черная, Н. В.   34,  
 Чертова, Н. А.   140, 141,  
 Чистикова, А. К.   161,  
 Чуракова, О. В.   105,  
 Шалаурова, Елена Викторовна   85,  
 Шалхарова, Ж. Н.   77,  
 Шалхарова, Ж. С.   77,  
 Шангина, З. С.   198,  
 Шаньгина, А. А.   18,  
 Швырев, Б. А.   135, 162, 163,  
 Шемякова, Т. В.   221,  
 Шенгоф, Борис Александрович   14,  



 Шептунов, Алексей   33, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 128,  
 Шилов, В. В.   83,  
 Шилова, А. Н.   82,  
 Шишаков, Е. П.   34,  
 Шубин, Сергей Иванович   178,  
 Шульгин, В. А.   40,  
 Шур, П. З.   75,  
 Шутенко, Андрей   113,  
 Шутова, Ирина Петровна   222,  
 Ющенко, И. В.   223,  
 Яковлев, Михаил Валерьевич   61.  



 
 

Географический указатель  

 
   
 
 Алтайский край   75,  
 Арктика   12, 23, 94, 121, 130,  
 Арктическая зона Рос. Федерации   23, 121,  
 Архангельск, г.   6, 35, 42, 43, 48, 84, 90, 94, 96, 98, 102, 105, 106, 112, 125, 
133, 146, 160, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 175, 178, 182, 217, 232, 243, 
252,  
 Архангельская губ.   117, 231,  
 Архангельская обл.   33, 36, 41, 44, 45, 46, 50, 54, 55, 57, 58, 59, 61, 87, 99, 
115, 120, 128, 137, 152, 154, 155, 176, 254, 258,  
 Архангельский уезд   216,  
 Баренцев Евро-Арктический регион   95, 254,  
 Верхнетоемский р-н   97, 108,  
 Европейский Север России   11, 94, 116,  
 Европейский Север СССР   249,  
 Заполярье   83,  
 Каргопольский р-н   100,  
 Кемеровская обл.   74,  
 Кольский п-ов   83,  
 Котласский р-н   197,  
 Магаданская обл.   1,  
 Мезенский р-н   226, 239, 248, 250,  
 Норвегия   93,  
 Онежский р-н   185,  
 Пермский край   124,  
 Плесецкий р-н   100, 113, 251,  
 Приморский р-н   151, 177,  
 Республика Армения   103,  
 Республика Беларусь   140,  
 Республика Дагестан   86,  
 Республика Казахстан   19, 77,  
 Российская Федерация   107, 119, 128, 130, 141,  
 Россия   93, 104, 130,  
 РСФСР   147,  
 Русский Север   32, 101, 231,  
 Свердловская обл.   37,  
 Север России   92,  
 Северная Европа   119,  
 Северо-Восточный Кавказ   91,  
 Северо-Запад России   254,  
 Соловецкие о-ва   172,  
 Сочи, г.   25,  
 СССР   148, 164,  
 США   104, 153,  
 Украина   64,  
 Устьянский р-н   56, 60,  
 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра   28,  



 Холмогорский р-н   142,  
 Холмогорский уезд   247.  



Список журналов, материалы из которых отражены в 

«Летописи журнальных статей» за 4 квартал 2015 года 

 

 

 

 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  

1. Актуальные вопросы образования и 

науки 

№ 5/6 (нояб). 

2. Архангельская старина Журнал в 2015 г. не поступил. 

2. Ваша формула здоровья № 12 (нояб.-дек.). 

3. Вестник Архангельской митрополии № 5. 

4. Вестник Международного 

«Института управления» 

№ 5/6. 

5. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные 

науки» 

№ 4, № 5. 

6. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

Журнал в 4 кв. 2015 г. не поступил. 

7. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Медико-биологические 

науки» 

№ 3. 

8. Двина Журнал в 4 кв. 2015 г. не поступил. 

9. Деловой вестник Поморья № 5 (окт.). 

10. Деловой круг Журнал в 4 кв. 2015 г. не поступил. 

11. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  

№ 5. 

12. Известия Русского Севера № 5/6. 

13. Поморская столица № 10. №№ 8 и 9 не выходили. 

14. Профессия - предприниматель Журнал в 4 кв. 2015 г. не поступил. 

15. Северная Двина № 2 (март-апр.), № 3 (май-июнь). 

16. Сiйскiй хронографъ Журнал в 2015 г. не поступил. 

17. Судебный вестник Архангельской 

области 

№ 3. 

19. Экология человека № 8, № 9, № 10, № 11. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подготовила И. Н. Тихонова, 
библиограф Книжной палаты Архангельской области. 
 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ

	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ВОЕННОЕ ДЕЛО
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ФИЛОСОФИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, материалы из которых отражены в "Летописи журнальных статей" за 4 квартал 2015 года

